
Årsberättelse

2022



Det började  
med ett barn
Erik Nilsson var bara ett barn när han började hjälpa 
andra barn. Han föddes i Småland 1929. Eftersom han 
hade blödarsjuka låg han ofta på sjukhus. Det var i  
sjuksängen hans dröm om att uppmuntra andra barn  
i samma situation föddes. 

Den unge Erik började skicka hälsningar och små 
presenter till sjuka barn. Adresserna fick han genom 
att lyssna på Barnens Brevlåda, ett radioprogram med 
programledaren Sven Jerring. Redan då Erik var 17 år, 
1946, var hjälparbetet etablerat. När han några år senare 
intervjuades i radio av just Sven Jerring, tog verksam-
heten fart på riktigt. Folk från hela landet ville vara med 
och hjälpa till.

Erik, som kom att kallas Farbror Erik, blev bara 37 år och 
dog 1966. Men arbetet han startade lever vidare än idag. 
Året efter hans död grundades Erikshjälpen. Än idag 
arbetar vi för en förändrad värld, där barns drömmar får 
liv. Allt tack vare pojken Erik och hans mod att förvandla 
sin dröm till verklighet.
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2022 blev ett svårt  
och starkt år
Välkommen till Erikshjälpens årsberättelse för 2022. Bak-
om oss har vi ett av de svåraste åren i Erikshjälpens histo-
ria. Och märkligt nog, också ett av de absolut starkaste. 

Aldrig förr har vi kunnat bistå så många barn och ung- 
domar med utbildning och fritid, hälsa, trygghet och  
skydd. Aldrig förr har förtroendet för Erikshjälpen visat  
sig i så många gåvor, anslag och testamenten.

Aldrig förr har våra second hand-butiker bidragit i sådan 
omfattning till miljömässig och social samhällsnytta.  
Om allt detta kan du läsa i årets verksamhetsberättelse. 

Samtidigt har året inneburit fler krävande utmaningar än 
någonsin. Av Erikshjälpens 17 programländer har vi gjort 
humanitära akuta insatser i 12. Det handlar om torka,  
översvämningar, jordbävningar och flyktingkatastrofer.  
Och naturligtvis om kriget i Ukraina som fått globala  
konsekvenser och orsakat ett enormt lidande. 

I många fall har vi bidragit med livsavgörande insatser så 
som mat och förnödenheter, husrum, skydd och säkerhet 
för ungdomar på flykt, samt registrering av ensamkom-
mande för att undvika att de kidnappas för trafficking eller 
bara försvinner. I alla våra insatser vill vi – och våra part-
ners – visa på empati och medmänsklighet. Mat, vatten 
och filtar är nödvändigt. En låda med leksaker, kritor och 
papper kan trösta för stunden. Men vi märker också ett 
tydligt behov av hopp och framtidstro, något som kan  
vara svårare att ge. Hur ska ett barn som förlorat sin  
pappa i kriget tro på en framtid? Hur ska man känna  
hopp när torkan bränner bort den sista lilla skörden? 

Vi faller tillbaka på Erikshjälpens värdegrund: För det  
första, en kristen människosyn som innebär värdighet  
och jämlikhet för varje människa. För det andra, en på- 
minnelse om grundaren Erik Nilssons envetna kamp för  
en bättre morgondag. Trots sin egen svåra sjukdom skrev 
han till hundratals barn:  ”Lilla vän, Du ska se att det snart 
blir bättre!”. Sist men inte minst, finns barnkonventionen 
som ger barnet förutsättningar, rättigheter och moraliskt 
skydd i en allt farligare värld.

Erikshjälpens verksamhet innehåller mycket mer än huma-
nitära akuta insatser. Fortfarande är huvudspåret att bygga 
långsiktiga och hållbara samhällen, internationellt och i 
Sverige. Oavsett var i världen, så vet vi: Där barn och unga 
får chansen att utvecklas och påverka sin samtid – där 
växer tron på framtiden. Hopp ligger i långsiktighet, att det 
som händer i dag förändrar morgondagen. 

Det låter kanske förmätet, men i mångt och mycket 
representerar Erikshjälpen ett lysande hopp för många, 
många barn, ungdomar och familjer. Vi är naturligtvis inte 
ensamma, vi har flera goda biståndskollegor. Men där  

Erikshjälpen finns, där finns en tydlig närvaro av någon 
som vill människors väl. Och det ger människor hopp!    

2022 blev ett svårt – och starkt – år. Vi skriver dessa  
rader som representanter för en stor skara medarbetare,  
anställda, volontärer och styrelse. Vi är enormt stolta över  
de insatser som gjorts, ödmjukt tacksamma för det förtro- 
ende som våra givare gett oss – allt från privatpersoner, 
företag och samarbetspartners till statliga finansiärer.  
Vi är mer övertygade än någonsin om att  
fortsätta arbetet för hopp och hållbarhet. 
För barnen – och världen de drömmer om.

Anna Lönn Lundbäck, ordförande 
Daniel Grahn, generalsekreterare
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En förändrad värld  
där barns drömmar får liv
VÅR VISION 

Erikshjälpen är en barnrättsorganisation med en ideell  
second hand-verksamhet. Tillsammans har vi en gemen-
sam vision, en förändrad värld där barns drömmar får liv. 
Lokalt och globalt arbetar vi för att stärka och hjälpa barn. 
Överskottet från second hand-verksamheten bidrar, tillsam-
mans med gåvor från generösa givare, till att möjliggöra 
våra insatser för att barn ska få gå i skolan, må bra och 
vara trygga. Möjligheten till arbetsträning i våra second 
hand-butiker föder också framtidstro för barn med föräld-
rar som står utanför arbetsmarknaden. Och den cirkulära 
försäljningen ger klimathopp för kommande generationer. 
Vi finns för barnen. Och världen de drömmer om. 

VÅRT UPPDRAG 

Erikshjälpen arbetar för att bekämpa fattigdom och utsatt-
het genom att förverkliga barns rättigheter. Alla insatser 
utgår ifrån ett holistiskt perspektiv men med särskilt fokus 
på barns rätt till utbildning och fritid, hälsa samt trygghet 
och skydd. Vi tror på barns delaktighet och barns egen 
förmåga att själva vara med och förändra sin situation. 

VÅR VÄRDEGRUND 

Erikshjälpens värdegrund vilar på tre ben. 

1. Eriks anda 
Vi värnar Erik Nilssons arv som formades av hans person-
liga engagemang och kristna tro. Att verka i Eriks anda 
innebär för oss att vara empatiska och kreativa, med fokus 
på möjligheter. Precis som Erik är vi måna om en ansvars-
full förvaltning av givarnas gåvor och kundernas medel. 

2. Kristen människosyn 
Erikshjälpens värderingar utgår från en kristen människo-
syn, med särskild betoning på att: 
•  Alla människor är älskade av Gud och har samma värde. 
•  Alla människor har rätt till ett värdigt och utvecklande liv. 
•  Alla människor har ansvar för jorden, att bruka och inte   
 missbruka den. 

3. Barnkonventionen 
FN:s konvention om barnets rättigheter definierar de 
universella villkor som barn i vår värld har rätt att leva 
under och som Erikshjälpen vill verka för. Det gäller bland 
annat alla individers lika och unika värde, oavsett kön, 
ålder, etnisk tillhörighet, sexuell läggning, livsåskådning 
och religion. 

VI ARBETAR MED  
HÅLLBAR UTVECKLING – HELA TIDEN

Hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer 
dagens behov utan att äventyra kommande generationers 
möjligheter att tillfredsställa sina. För att bidra till vår vision 
är arbetet med hållbarhet grundläggande eftersom det 
påverkar barns och familjers möjligheter till en långsiktig 
framtid. Med barns och familjers möjligheter i fokus arbe-
tar Erikshjälpen aktivt med hållbarhetens tre perspektiv; 
miljömässig, social och ekonomisk hållbarhet. 

De globala målen 
Det finns inget specifikt mål som behandlar barns rättig-
heter men barnperspektivet finns med under alla områden 
och är relevant både för vår verksamhet i Sverige och det 
arbete vi stödjer internationellt. Som barnrättsorganisation 
med en ideell second hand-verksamhet har vi påverkan på 
i stort sett alla utvecklingsmålen. 

Erikshjälpens fokusområde Utbildning och fritid bidrar 
naturligt till mål 4 God utbildning men också till mål 5 
Jämställdhet, eftersom mycket av den verksamhet som 
vi stödjer fokuserar på flickor som i många samhällen inte 
får eller kan gå i skolan. Fokusområdet Hälsa bidar till mål 
3 God hälsa och välbefinnande, men också till mål 2 Ingen 
hunger eftersom många insatser riktar sig till barn som 
riskerar undernäring. Fokusområdet Trygghet och skydd 
omfattar många mål, till exempel mål 16 Fredliga och 
inkluderande samhällen. 

Erikshjälpens humanitära insatser bidrar till mål 1 Ingen 
fattigdom men också målen som handlar om till exempel 
hälsa och utbildning. 

Genom att tillgängliggöra hållbar konsumtion och främja 
den cirkulära omställningen bidrar Erikshjälpen Second 
Hand till bland annat mål 12 Hållbar konsumtion och 
produktion. Genom att erbjuda praktik och arbetsträning 
bidrar verksamheten till mål 8 Anständiga arbetsvillkor  
och ekonomisk tillväxt. 

Genom samverkan med organisationer i Sverige och  
internationellt stärker vi det globala partnerskapet för 
hållbar utveckling i enlighet med mål 17. Den Hållbarhets-
policy som antogs under 2021 är en grund för ett än mer 
utvecklat hållbarhetsarbete där Erikshjälpen är ett gott 
föredöme och säkerställer positiva bidrag för en hållbar 
utveckling. 

INGEN
FATTIGDOM

JÄMSTÄLLDHETINGEN
HUNGER

ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

GOD HÄLSA OCH 
VÄLBEFINNANDE

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

GOD UTBILDNING 
FÖR ALLA
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Afrika	 47%

Asien	 35%

Östra Europa	 10%

Sverige	 8%

Regional fördelning av  
långsiktiga insatser 2022

MALI

BENIN

BANGLADESH

MYANMAR

LAOS

KAMBODJA

UGANDA KENYA

ETIOPIEN
SYDSUDAN

INDIEN

SVERIGE

MOLDAVIEN

UKRAINA

RUMÄNIEN

BURKINA FASO

17 
länder

123 
projekt

76 lokala 
partners

4
regionkontor

Burkina Faso 
Uganda 

Rumänien
Kambodja

21,8 
miljoner kronor 

i humanitärt 
stöd

107,7 
miljoner kronor
i stöd till lång- 
siktiga insatser

4
fokusområden

• Utbildning & fritid • Hälsa 
• Trygghet & skydd 

• Humanitära insatser och  
katastrofriskreducering

Erikshjälpen i korthet – 2022 
Under 2022 har Erikshjälpen arbetat med långsiktiga 
insatser för barn och familjer i 17 länder. 25 mer akuta 
humanitära insatser har genomförts i 12 länder. Totalt  
har Erikshjälpen under året nått 273 981 barn över hela 
världen med hjälp av sina lokala partnerorganisationer.

Erikshjälpens internationella arbete utförs alltid via lokala 
partnerorganisationer i respektive land. Ett arbetssätt som 
ger många fördelar, inte minst för att ett samarbete på 
plats lättare kan bygga på lokal kompetens och därmed 
verka på lång sikt. En lokal samarbetspartner har dess- 
utom fördelarna att de kan landets kultur och ofta redan 
har en god relation till människor i de områden de verkar. 

I Sverige arbetar Erikshjälpen med fokus på områdesut-
veckling. Vår Framtidsverkstad finns på 5 orter och driver 
där tillsammans med lokala aktörer projekt för att stärka 
barns rättigheter och öka deras delaktighet i samhället. I 
samarbete med Erikshjälpens lokala second hand-butik kan 
både unga och deras föräldrar skapa sociala nätverk och 
träna förmågor som är viktiga för att möta arbetslivets krav.

SAMARBETE
Att samarbeta med andra organisationer är viktigt för 
Erikshjälpen. Utöver de organisationer som genomför 

insatser i programländerna samarbetar Erikshjälpen  
också bland andra med Human Bridge, Skandinaviska 
Läkarbanken, Räddningsmissionen, Frälsningsarmén 
och Childhood Foundation. På Europanivå har samarbete 
bedrivits med bland andra Medair, Strömmestiftelsen och 
Fida. Viktiga nätverk inkluderar EU-Cord på EU-nivå och 
Concord i Sverige.

FINANSIERING

Det är privata gåvogivare som lägger den ekonomiska 
grunden för Erikshjälpens arbete. Andra viktiga finansiärer 
är Erikshjälpen Second Hand, Sida (via SMR), Postkod-
lotteriet samt Radiohjälpen bland annat genom Världens 
Barn och Musikhjälpen. En lång rad företag väljer också att 
stödja Erikshjälpens arbete för barns rättigheter genom att 
bli Erikshjälpens Företagspartner.

NÄTVERK

Under 2022 har Erikshjälpen varit aktiv partner i flera  
nätverk där vi kan påverka och belysa barns rättigheter. 
Bland andra Svenska Missionsrådet, Concord, EU-Cord  
och Nätverket för Barnkonventionen. 
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Året med Erikshjälpen
Ett axplock av händelser som präglade 2022

Januari
• 30 000 matpaket delas ut. Matpaket som 

räcker åt en hel familj i tio dagar och 
minskar risken för undernäring bland 

barn. Detta blev möjligt tack vare de 
tre miljoner kronor som kommit 
in under 2021 års julinsamling, 
med temat ”Mat på bordet”. 

• Seriefiguren Bamse ger sig ut 
på en Sverigeturné för att öka 
barns kunskap om klimat och 
miljö. En pop-up utställning, 
arrangerad i samarbete mellan 

Erikshjälpen och Egmont-Bam-
se, besöker tio av Erikshjälpens 

second hand-butiker för att 
inspirera barn att bli miljöhjältar. 

Syftet är att skapa medvetenhet om att 
en hållbar konsumtion kan påverka barns 

livssituation, både i Sverige och i andra länder.

Februari
• Kriget i Ukraina bryter ut och Erikshjälpen startar insamling-
ar och inleder en rad nya humanitära insatser för att stötta 
ukrainska barn och familjer på flykt. Bland annat startas en 
satsning för hjälp till internflyktingar i Ukraina. Erikshjälpen 
bistår även med boende, hygienprodukter och trygga barn- 
aktiviteter för flyktingar i Moldavien samt koordinerar hjälp- 
insatser i Rumänien.

• Erikshjälpen får sju miljoner kronor från Postkodlotteriet till 
ett innovativt utbildningsprojekt för flickor i Bangladesh kust-
distrikt. Pengarna ska ge flickor möjlighet till utbildning – och 
slippa giftas bort. Tack vare detta projekt kommer flickor i ett 
av världens mest klimatsårbara områden få nya förutsättning-
ar att välja sin framtid och nå sina drömmar. 

Mars
• E-handeln secondhand.se börjar sälja möbler. Satsningen 
är ett sätt att möta vad de digitala kunderna efterfrågar. Men 
också en satsning för att locka nya kunder till Erikshjälpens 
fysiska second hand-butiker.

• Erikshjälpen får 15 miljoner kronor i basstöd från Post-
kodlotteriet. Pengarna kommer bland annat användas till 
att motverka och förebygga trafficking i Kambodja, att driva 
intensivskolor för barn i Mali, samt användas till Erikshjälpens 
katastroffond, vars syfte är att snabbt kunna ge humanitär 
hjälp vid kriser och naturkatastrofer.

April
• Åttaårige Svante målar tretton tavlor som han sedan säljer. 
Hela försäljningssumman – 2700 kronor – skänker han till 
Erikshjälpens arbete för ukrainska barn.

• En insamlingskonsert till förmån för Ukraina och barn på 
flykt arrangeras i Jönköping. Medverkar gör bland annat artis-
terna Faith Kakembo och Gladys del Pilar och konferencier är 
Postkodlotteriets Rickard Sjöberg. Under kvällen samlas över 
250 000 kronor in till Erikshjälpens katastroffond. Tidigare  
samma dag firas Eriksdagen i alla Erikshjälpen Second Hand- 
butiker. Dagskassorna blir totalt 2,9 miljoner kronor och går till 
Erikshjälpens arbete för barn på flykt.

Maj
• Erikskassen lanseras av Erikshjälpen second hand. Tanken 
är att göra det smidigare att vara cirkulär. Kassen kan bestäl-
las hem och sedan fyllas med kläder och accessoarer som 
inte längre används, men som kan bli till glädje för andra.  
Den skickas sedan till secondhand.se. Överskottet från för-
säljningen går oavkortat till Erikshjälpens arbete för att barns 
drömmar ska få liv. 

• Erikshjälpens ”mamma” Ulla Nilsson fyller 90 år! Ulla var 
gift med organisationens grundare Erik och har funnits mitt i 
allt det som gör Erikshjälpen till den organisation den är idag. 
Hon har gjort alltifrån att packa paket till sjuka 
barn till att organisera Erikshjälpens 
första insatser utomlands och 
vara volontär i en av second 
hand-butikerna. 

Juni
• Erikshjälpen Second 
Hand inviger sin 61:a 
butik. Denna gång 
i Ystad. 600 kvm 
butiksyta full av 
unika varor som är 
redo att älskas igen 
välkomnar kunder-
na. Under året flyttar 
även butikerna i Eslöv, 
Vimmerby och Malmö 
till helt nya lokaler.
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Juli
• Erikshjälpen får 10 miljoner från Radiohjälpen för fortsatta 
insatser i Ukraina. Pengarna går till nödhjälp och de akutin- 
satser som redan pågår för att stötta barn och familjer på  
flykt från kriget.

• Östafrika är drabbat av den värsta torkan på 40 år och svält- 
katastrofen är ett faktum. Erikshjälpen arbetar med akut nöd-
hjälp, bland annat med distribution av matpaket och insatser 
för att förstärka vattenförsörjningen i regionen. Men också 
mer långsiktiga insatser för att hjälpa de drabbade.

• Erikshjälpen bidrar med en miljon till akutinsatser i det över-
svämningsdrabbade Assam Indien. 

Augusti
• Hjälpinsatserna i det krigsdrabbade Ukraina fortsätter. 
Genom ett större program, som startade i början av augusti 
2022, ser Erikshjälpen till att krigsdrabbade barn och kvinnor 
i regionerna Kiev, Sumy, Kherson och Zaporizhzhya, samt i 
staden Kyiv, får hjälp att kunna återta sina liv och möjlighet att 
delta i återuppbyggnaden av sina samhällen. De drabbade får 
psykosocialt stöd, socialstöd, hjälp i återgång till skolor samt i 
att skapa förutsättningar för arbetstillfällen och inkomstkällor.

September
• Ung-rådet startas för att lyfta ungas perspektiv och möj-
liggöra ungas delaktighet i Erikshjälpens arbete. I rådet finns 
unga människor från Erikshjälpens olika verksamheter som 
vill göra världen till en bättre plats för barn och unga. Deras 
uppgift blir bland annat att agera bollplank och rådgivare åt 
styrelser, ledningsgrupper och avdelningar.

• Erikshjälpens femte Framtidsverkstad startar i Borlänge. 
Precis som i de andra Framtidsverkstäderna sker verksam-
heten i nära samarbete med den lokala second handbutiken  
och andra samarbetspartners. Genom detta arbete vill  
Erikshjälpen vara med och motverka utanförskap genom  
att engagera barn, unga och föräldrar i de områden de bor i.  
Sedan tidigare finns Framtidsverkstäder i Helsingborg,  
Uppsala, Motala och Linköping.

Oktober
• Erikshjälpen bidrar med en rekordsumma när Riks- 
insamlingen Världens barn firar 25 år. Varje år skänker 
Erikshjälpen Second Hand en hel dagskassa till Världens 
barn. I år sålde alla butikerna tillsammans för över  
3,4 miljoner kronor denna dag. Under insamlingsveckan 
gästar även programledarna Farah Abadi och Magnus 
Uggla Erikshjälpen Second Hand i Vetlanda och sänder 

direkt därifrån.

• Akuta insatser inleds för att stötta romska familjer i Pirita i 
Rumänien och hjälpa dem genom vintern. Sovsäckar till barn 

så de kan hålla värmen under de kalla vinternätterna, tillfälliga 
sovplatser för de mest utsatta och tillgång till vatten och eko-
toaletter är några av de insatser som Erikshjälpen bidrar med.

November
• Rätten till trygghet och säkerhet är i fokus på Mänskliga  
rättighetsdagarna i Örebro. Som ett led i Erikshjälpens påver-
kans- och opinionsarbete finns organisationen med och lyfter 
bland annat fram de arbetsmarknadsinsatser för föräldrar 
som sker genom Framtidsverkstäderna och Erikshjälpen  
Second Hand. Men även vikten av att stötta barn med frihets-
berövade föräldrar. 
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December
• ”För en tryggare barndom på flykt från krig.” Det är temat 
för 2022 års Musikhjälpen. Erikshjälpens programkoordinator 
Sara Andersson är på plats i buren under sändningen från 
Kungstorget i Göteborg och berättar om Erikshjälpens del-
aktighet i ett lokalt projekt för ukrainska barn och ungdomar 
som är på flykt. Många unga flyr på egen hand och riskerar att 
utsättas för människohandel och andra typer av utnyttjande.

• Countrylegenden Doug Seegers är en av de artister som 
medverkar på Erikshjälpens julkonsertsturné. Konserterna är 
ett sätt att möta både nya och befintliga gåvogivare. Övriga 
artister som medverkar är Lars Mörlid och Peter Sandwall, 
American Hymns, Jon Peterson/Folk/Jonas Sandwall/Frank 
Ådhal/Spring City samt David Roos med vänner.
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”Jag är fast  
besluten om att 
fortsätta gå i  
skolan tills jag  
når min dröm.
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Alla barn ska få  
gå i skolan
Var tionde barn i världen arbetar i stället för att gå i  
skolan. Hälften av dem är mellan fem och elva år.  
De förlorar delar av sin barndom – och sina framtids- 
drömmar. Erikshjälpen arbetar för att ändra på det. 

Ett av barnen som fått möjlighet att börja skolan tack  
vare Erikshjälpen är tolvårige Issiaka Doumbia i Mali. Han 
hoppas och tror att skolan ska göra det möjligt för honom 
att en dag förverkliga sin dröm – att få jobba i stadshuset.  
Utbildning ger barn möjlighet att själva kunna påverka sina 
liv och sin framtid. Att gå i skolan bygger självkänsla och 
ger framtidstro och kunskap. Det är avgörande i kampen 
mot fattigdom.  
För i verkligheten är det så att just fattigdom tvingar för- 
äldrar till vart tionde barn i världen att sätta dem i arbete i 
stället för att låta dem gå i skolan. Barnen fråntas därmed 
inte bara sin rätt till utbildning, de berövas också sin trygg-
het och utsätts många gånger för stora hälsofaror. De 
förlorar sin barndom – och sitt framtidshopp.

Erikshjälpen arbetar både för att bekämpa barnarbete och 
för att alla barn i världen ska ha rätt att gå i skolan. I till  
exempel Mali är det många barn som missar sin skolgång 
på grund av arbete, flykt eller för att skolor stänger ner. Där 
är Erikshjälpen med och ger barn möjlighet att läsa i kapp 

sin skolgång i intensivskolor. Efter nio månader i en  
intensivklass kan barnen övergå till en vanlig grundskola.  
Ett av barnen som fått möjlighet att gå i intensivskola 
är tolvåriga Issaiaka i Tialadougou i Mali. Året innan han 
fyllde tolv hade han aldrig gått i skolan överhuvudtaget.  
I stället arbetade han med att förflytta boskap tillsammans 
med sin pappa. Men så fick Issiakas pappa kontakt med 
Erikshjälpens lokala partnerorganisation, AMPDR, som  
driver intensivskolorna i Mali. Tack vare dem fick fadern 
lära sig hur viktigt det är för barn att få en utbildning. Det 
ledde till att Issiaka fick en plats i intensivskolan. Där kun-
de han läsa i kapp en del av den skolgång han missat. 

Nu går Issiaka i fjärde klass i den ordinarie grundskolan.  
– Jag är väldigt glad över att få gå i skolan, berättar han, 
som utöver att studera gärna ägnar sig åt att spela fotboll 
med sina vänner. 
Han jobbar hårt i skolan och tycker det är kul att lära sig 
saker.  
Drömmen för honom är att en dag arbeta i stadshuset,  
så att han kan hjälpa andra i sin by. 
– Jag är fast besluten om att fortsätta gå i skolan tills jag 
når min dröm, säger Issiaka.

Rätt till utbildning
Utbildning är en grundläggande mänsklig rättighet och en av de viktigaste nycklarna i kampen 
mot fattigdom. Ändå är det 260 miljoner barn i världen som inte går i skolan. Många av dem 
måste i stället arbeta för att bidra till familjens försörjning.

Erikshjälpen arbetar långsiktigt för att främja barns rätt till utbildning, bland annat genom påver-
kansarbete, att stärka familjers möjlighet till försörjning så att de har råd att skicka sina barn till 
skolan och att ge stöd till barn med särskilda behov av till exempel läxhjälp. 

UTBILDNING
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FÖR ALLA



”Här är det 
skamligt  
att prata  
om mens…
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Mens är inte skamligt
Varje månad får flera miljoner flickor världen över sin 
mens för allra första gången. För många av dem blir 
detta inledningen till år av skam, utanförskap och utsatt-
het, eftersom kvinnor som menstruerar ses som orena i 
deras länder. Frågor kring menshälsa är en viktig nyckel i 
Erikshjälpens rättighetsarbete.

I den lilla byn Chrey Tom i Kambodja, nära den thailändska 
gränsen, bor 15-åriga Soeum Sreynoch tillsammans med 
sin familj. De bor i ett av de små trähusen som kantar 
vägarna i samhället. Soeum tycker om att gå i skolan och 
drömmer om att själv bli lärare när hon blir vuxen. Tack 
vare Erikshjälpens samarbetspartner i Kambodja, Hagar, 
har Soeum och hennes skolkamrater fått undervisning om 
hur de ska sköta sin personliga hygien när de har mens.  
– Här är det skamligt att prata om mens och den informa-
tion jag har fått tidigare har varit felaktig. Efter utbildningen 
har mina vänner och jag börjat prata med varandra om 
saker som rör vår mens. Det har vi aldrig vågat innan, 
berättar Soeum. 

Det är långt ifrån alla flickor i Kambodja som har fått sam-
ma information som Soeum och hennes skolkamrater. I de 
avlägsna små byarna på landsbygden är det ofta döttrarna 
som ansvarar för hushållsarbetet. Därför får inte alla flick-
or ens chans att gå i skolan. I den kontext de lever i pratar 
ingen vare sig om menstruation eller sexuell reproduktion. 

Det finns flickor som inte förstår vad som händer när de  
en dag börjar blöda. Ingen har berättat för dem hur kvinno-
kroppen fungerar.  
– Vissa tjejer i min by har gift sig när de är 14-17 år.  
Sen har många av dem blivit gravida, berättar Soeum. 

Barnäktenskap och tonårsgraviditeter är inte ovanligt. 
Likaså obefintlig eller felaktig information om mens. Så är 
det i fler länder än Kambodja. Det finns även många tabun, 
okunskap och traditionella seder och bruk som påverkar 
menstruerande flickor väldigt negativt. Det leder till skam 
och utsatthet.

Under 2022 har Erikshjälpen genomfört en stor kampanj 
om menshälsa. Anna Eliasson, programkoordinator hos 
Erikshjälpen, poängterar att arbetet med frågorna kring 
menshälsa kräver insatser på både individ- och samhälls-
nivå. Tillgång till rent vatten, funktionella toaletter och bra 
hygienprodukter är några faktorer. Utbildning och kunskap 
är andra.  
– Vi ser en tydlig koppling mellan menshälsa och tillgång-
en till andra rättigheter, inte minst knutet till utbildning, 
hälsa och skydd, samt i humanitära kontexter och kris- 
situationer, säger hon.

Därför är frågor kring menshälsa en viktig nyckel för 
många delar i Erikshjälpens rättighetsarbete.

Rätt till hälsa
God hälsa är en grundläggande förutsättning för att en individ ska kunna nå sin fulla potential  
och att samhället ska utvecklas. Flickors rättigheter och hälsa ligger nära Erikshjälpens hjärta.  
Därför vill vi vara med och skapa ett mer öppet samtal om mens i de sammanhang vi verkar. 

Vi vill ersätta skrönor med fakta, bryta diskriminering, skapa tillgång till säkra och hållbara  
mensskydd och hjälpa flickor att förstå sina kroppar – och vara stolta över dem.

HÄLSA
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GOD HÄLSA OCH 
VÄLBEFINNANDE



”Jag fick lära mig att ta 
hand om mig själv.
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Räddad från ett liv  
på gatan
Trygghet är inte bara en känsla – det är en rättighet. 
Erikshjälpen står på barnen sida, skyddar och markerar 
deras rättigheter. Att få växa upp i trygghet är en sådan 
rättighet. Men för alla barn och ungdomar är det långt i 
från självklart. 

Det finns många miljoner av dem i världen – gatubarnen 
som kämpar för sin överlevnad dygnet runt. Ofta är det 
svåra hemförhållande eller föräldrar som inte kan ta  
hand om dem som är orsak till att barnen tar sin tillflykt  
till gatan. 
Ett av alla dessa barn är Nagasha i Uganda. Hon var bara 
åtta år när hon rymde hemifrån. Hennes pappa hade 
lämnat familjen när hon var liten och hennes mamma var 
alkoholiserad och satt mest i baren och drack hela dagar-
na. Missbruket ledde så småningom till hennes död. 
Men redan innan Nagasha förlorade sin mamma började 
hon leva sitt liv på gatan. Hon letade efter mat på dagarna 
och sov i avloppsrör på nätterna. 

Livet på gatan är både hårt och farligt. I Uganda är många 
av gatubarnen beroende av droger. De är vana vid att 
sniffa lim och bensin eller att ta marijuana. För att överleva 
måste de ofta tigga, stjäla eller erbjuda andra tjänster. Det 
är inte ovanligt att de begår brott och de lever ständigt 
med risken att själva bli utsatta på olika sätt.  

En dag mötte Nagasha socialarbetare från Amagara 
Masya, ett rehabiliteringscenter för gatubarn i Uganda, 
som drivs av Erikshjälpens samarbetsorganisation RODA, 
Redeemed Development Agency. Tack vare detta fick hon 
chansen till ett helt nytt liv. Hon fick möjlighet att flytta till 
centret och få hjälp. 
– Det förändrade mitt liv, jag fick lära mig att ta hand om 
mig själv, berättar hon.

På Amagara Masya får barn som tidigare levt på gatan 
trygghet och en fast punkt i tillvaron. De får hjälp att åter-
anpassa sig och får gå i den närliggande grundskolan. På 
centret får de också möjlighet att vara just barn igen, att 
drömma och leka och lära sig nya saker. 
Tanken är att barnen ska bo på centret under några år för 
att efter avslutad rehabilitering kunna återvända hem till 
sina familjer igen. Eftersom Nagahsa inte har något hem 
eller några föräldrar att återvända till har hon bott på cen-
tret i tio år. Nu har hon hunnit fylla 18 och drömmer om att 
en dag bli advokat så att hon kan hjälpa andra. Hon har in-
sett att det finns många som lever i utsatthet och behöver 
stöd, precis som hon och hennes syskon gjorde tidigare. 
– Människor i mitt samhälle vet inte vilka rättigheter de 
har. Jag vill kämpa för dem.

Rätt till trygg uppväxt
Alla barn har rätt att växa upp under trygga omständigheter. För att stärka barns rätt till trygghet 
och skydd arbetar Erikshjälpen, tillsammans med lokala partnerorganisationer, bland annat för att 
hjälpa barn och ungdomar som lever i utsatthet. Detta sker genom att stärka de ungas möjlighet 
att delta och influera beslut som påverkar deras vardag och genom att ge stöd och rehabilitering. 

Erikshjälpen arbetar också med att stärka familjer och samhällen så att de bättre kan skydda 
barn från olika typer av övergrepp. 

TRYGGHET & SKYDD
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Människor på 
flykt har ett 
stort behov av 
socialt stöd.

Fler exempel på humanitära insatser under 2022:
Översvämning, svältkatastrof och krig. Det är bara några exempel på de humanitära behov i världen under året  
som gått. Här är några exempel på insatser Erikshjälpen har gjort:

• Efter två månader av kraftig nederbörd har delstaten 
Assam i Indien drabbats av en översvämningskatastrof. 
Totalt berörs 2,2 miljoner människor, däribland 530 000 
barn, som tvingas fly sina hem och står inför akut mat-
brist och medicinsk nöd.

Erikshjälpen går in med en miljon kronor för att stödja 
vår lokala partnerorganisation EFICOR som arbetar lokalt 
i regionen. Insatsen ger akut stöd med mat och annan 
nödhjälp till 5000 familjer som drabbats allvarligt av över-
svämningar. 

• Östafrika är drabbat av den värsta torkan på 40 år. 
Matbristen är akut och situationen förvärras av kriget i 
Ukraina, då Ukraina och Ryssland är ett par av de största 
spannmålsproducenterna som exporterar till Afrika. 

Tillsammans med sina partnerorganisationer arbetar 
Erikshjälpen med distribution av matpaket och annan nöd-
hjälp direkt till de drabbade. Men också med ekonomiskt 
stöd och hjälp till familjer och barn på flykt. Dessutom 
genomförs insatser för att förstärka vattenförsörjningen  
i regionen.

”
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På flykt från kriget  
i Ukraina
Kriget i Ukraina har utlöst den största flyktingkrisen 
i Europa sedan andra världskrigets dagar. Miljontals 
människor har tvingats fly. Erikshjälpen har mobiliserat 
för att hjälpa mammor och barn som flyr för sina liv, 
medan männen är kvar vid fronten och strider för  
sitt land. 

Varje flykting bär på sin alldeles egna historia. Det är 
berättelser om splittrade familjer, bomber som faller, hem 
som förstörs och vardagsliv som slås i spillror. Sjuåriga 
Anastasia Bogdanova, hennes lillasyster Varvara och deras 
mamma Anna hör till de ukrainare som flydde från sitt 
land efter den ryska invasionen i februari, då kriget var ett 
faktum. Som så många andra flyktingar tog de sin tillflykt 
till grannlandet Moldavien, ett land som ses som ett av 
Europas fattigaste länder. Familjen Bogdanova bor nu på 
ett av de flyktingcenter Erikshjälpen stöttar i huvudstaden 
Chisinau. 

På centret får människorna på flykt inte bara en fristad, 
utan också hjälp att försöka skapa en vardag mitt i kaoset. 
Där finns bland annat ett rum där barnen kan hålla till, leka, 
rita och pyssla. Men också möta en lärare och få samtal 
med en psykolog.  
– Jag är så tacksam att det här rummet för barnen finns, 
säger mamma Anna. Hon försöker jobba på distans några 

timmar om dagen, medan döttrarna har sina aktiviteter. 
Anastasia känner sig trygg på centret och gillar att leka, 
måla och spela badminton. 
– Mamma har förberett dokument så att jag ska kunna 
bli inskriven i skolan här, berättar hon. Ingen vet om hon 
kommer att få gå i skolan i Moldavien eller i Ukraina.  
Allt familjen hoppas är att kriget ska ta slut så de kan 
återvända hem igen.

Kriget i Ukraina är ett exempel på hur Erikshjälpen till-
sammans med sina samarbetspartners stöttar drabbade 
mammor och barn som tvingats fly undan striderna. 
Hjälpen handlar inte bara om att ge dem tak över huvudet, 
mat för dagen och hjälp att bearbeta trauman. 
– Människor på flykt har också ett stort behov av socialt 
stöd. De brottas med frågor om vilka rättigheter de har, 
vart de ska vända sig med olika frågor och var de ska bo, 
gå i skolan eller arbeta, säger Sara Andersson, humanitär 
koordinator på Erikshjälpens internationella avdelning. 
Hon poängterar att socialhjälp alltid är en viktig del i  
flyktingmottagande. Det är mycket praktiskt som måste 
lösas för de människor som är på flykt.  
Ingen vet hur länge kriget kommer att pågå, men behovet 
av stöd till ukrainska familjer kommer att finnas under lång 
tid framöver. 

HUMANITÄRA INSATSER

• I Pirita i norra Rumänien lever ett sjuttiotal romska  
familjer i fattigdom och utanförskap. När vintern kom-
mer blir misären ännu större. Under hösten inledde  
Erikshjälpen en humanitär insats i byn. Sovsäckar till 
barn så de kan hålla värmen under kalla vinternätter. 
Tillfälliga sovplatser för de mest utsatta och tillgång 
till vatten och ekotoaletter. Det är några av de insatser 
Erikshjälpen har bidragit med för att stötta befolkningen i 
Pirita under vintern. 

• Afghanistan är ett av de länder där flest barn drabbas  
av undernäring. Det råder en stor livsmedelskris i landet  
och miljontals människor svälter. I denna pågående  

nödsituation går Erikshjälpen in med en humanitär 
insats. Tillsammans med lokala partners stöttas  
stationära hälsokliniker som gör att många människor 
får tillgång till sjukvård för första gången och att under-
närda barn får näringstillskott.

INGEN
FATTIGDOM

INGEN
HUNGER
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Fler exempel på arbete med ungas delaktighet: 

Fotboll för alla
Footboll for all global ger unga som riskerar att hamna i 
utanförskap eller destruktiva miljöer verktyg för att för-
verkliga sina drömmar och nå sin fulla potential; sportsligt, 
akademiskt, socialt och existentiellt. Erikshjälpen driver 
konceptet i Sverige, men lokalt bedrivs verksamheten i 
samverkan med lokala föreningar och eldsjälar.

Rafiki
Genom lektionsmaterial, digital tidning och e-lektioner 
bjuds världen in i de svenska klassrummen. Rafiki lyfter 
in värdegrundsfrågor, barnkonventionen och de globala 
målen i undervisningen genom bilder, filmer och barns 
egna berättelser.

”
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Jag hade önskat att 
Erikshjälpen Fram-
tidsverkstad funnits 
när jag var yngre.



Framtidsverkstad  
jämnar ut uppväxt- 
villkoren
I bostadsområden där Erikshjälpen Framtidsverkstad 
finns upplever många barn och unga att det finns en 
negativ bild av deras område och de som bor där. Det vill 
de ändra på. Framtidsverkstäderna har blivit en plattform 
där unga kan göra sina röster hörda. Men också en plats 
för deras egna intressen och drömmar. 

Läxhjälp är en populär aktivitet som Erikshjälpen Fram-
tidsverkstad i bostadsområdet Ekön i Motala anordnar 
tillsammans med fotbollsklubben Dribbla United. En av 
dem som hjälper barnen med läxorna är sextonårige  
Nassir Ali. Även om Nassir aldrig själv fått hjälp med  
sina läxor vill han gärna ge den möjligheten till de yngre 
barnen i området. 
– Jag ser mig själv i barnen, säger han. 
När läxläsningen är avklarad får barnen fika för att fylla  
på med energi innan fotbollsträningen börjar. För den  
som inte vill spela fotboll ordnas andra aktiviteter.

Ekön är ett mångkulturellt område där det bor många barn. 
Det är också det enda området i Motala där det inte finns 
någon fritidsgård. Genom att erbjuda barn och ungdomar 
gratis aktiviteter, läxhjälp och samtalsgrupper är Fram-
tidsverkstaden med och jämnar ut uppväxtvillkoren i  
Motala, samtidig som de ger fler unga en meningsfull 
fritid. 

– Jag hade önskat att Erikshjälpen Framtidsverkstad 
funnits när jag var yngre. Då skulle jag haft något att göra 
och det hade varit enklare för min mamma, säger Nassir.

Under året har Erikshjälpen startat ytterligare två Fram-
tidsverkstäder, en i Linköping och en i Borlänge. Precis 
som Framtidsverkstäderna i Motala, Helsingborg och 
Uppsala ligger de i underprivilegierade stadsdelar och har 
som syfte att öka delaktigheten hos barn, ungdomar och 
föräldrar i att utveckla sina bostadsområden och göra dem 
mer inkluderande, trygga och levande. Genom att stärka 
barn och ungas egna drömmar, drivkrafter och förmågor 
skapas långsiktig positiv förändring.  
– Ett framgångsrikt arbete för jämnare uppväxtvillkor krä-
ver samverkan och långsiktighet, säger Hanna Löfstrand 
som är enhetschef för Erikshjälpen Framtidsverkstad.

Varje Framtidsverkstad startas och drivs därför i nära 
samverkan med Erikshjälpens lokala second hand-butiker. 
I butikerna får arbetslösa föräldrar möjlighet att arbets- 
träna eller gå kurser som leder dem närmare arbetsmark-
naden. Arbetet för såväl barnen som deras föräldrar sker  
i nära samarbete med kommuner, myndigheter, näringsliv, 
föreningsliv och övriga civilsamhället.  
Planen för Erikshjälpen är att starta två nya Framtidsverk-
städer om året, fram till och med 2024. 

BARN OCH UNGAS DELAKTIGHET

Barnrättsklubbar / Barnparlament
Namnen varierar men syftet är detsamma: att öka  
barnens delaktighet. Grupperna är en viktig del i många  
av Erikshjälpens olika projekt i världen. Där skapas  
plattformar där barn stärks, får kunskap om sina rättig- 
heter och redskap för att själva förändra sin situation  
och kunna vara med och påverka i beslut som rör dem  
och samhället runtomkring dem. 

Ungrådet
Syftet med Erikshjälpens nya  
ungråd, som startats under året,  
är att lyfta fler unga perspektiv i  
vår verksamhet, i högre grad möjlig-
göra för ungas delaktighet i allt  
Erikshjälpen gör och säkerställa  
ungas inflytande.
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Erikshjälpen  
sprider positivitet 
och hopp.

Vi är företagspartner till Erikshjälpen:

”
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Företagare som vill  
bidra till samhället
Företaget Elteknik & Konstruktion AB har en tydlig vision 
om att bidra till både det svenska samhället och världen. 
Som ett led i det har de blivit företagspartner till Eriks-
hjälpen. 
– Det är givande att få vara med och hjälpa andra, säger 
Nils-Emil Yngvesson, som representerar familjeföretaget.

Elteknik & Konstruktion är ett företag med gamla anor som 
vill vara med och bidra till samhället. Inte bara genom att 
tillverka el-centraler till såväl småhus som stora industrier 
och lagerlokaler. Utan också på helt andra sätt. Här hem-
ma i Sverige genom att anställa utlandsfödda i företaget 
och hjälpa dem att integreras i samhället. Men företagets 
ägare vill också bidra med bistånd och stöd till behövande 
ute i världen. Därför har de nu blivit företagspartner till 
Erikshjälpen. 
– Det ger oss ett mervärde. Det är ju därför vi är företa-
gare. Vår kristna tro ligger till grund för vårt engagemang, 
säger Nils-Emil Yngvesson.

Nils-Emil är 23 år och driver tillsammans med sin far 
Ingemar Yngvesson, som är vd, familjeföretag i det lilla 
småländska samhället Stockaryd.  Där bygger de både 
stora och små el-centraler som styr elen i fastigheter av 
olika storlek. Företaget har femton anställda och är idag 
en mångkulturell arbetsplats där svenskar arbetar sida vid 
sida med afghaner, syrier, iranier, polacker och egyptier. 

– För oss har det funnits en tanke att vi vill hjälpa utlands-
födda in i samhället. Sen är de väldigt duktiga på sitt jobb. 
Det finns både utmaningar och fördelar med att vara en 
mångkulturell arbetsplats, säger Nils-Emil.

Samhällsengagemanget är bredare än så. Under 2022  
gick Elteknik & Konstruktion även in som företagspartner 
till Erikshjälpen. Under tre år kommer de att bidra till skol- 
projektet LACWADO i Uganda, med syfte att stärka flickors 
rättigheter. 
– Vi fick olika projekt presenterade för oss och tyckte att 
det här kändes konkret och viktigt.

Tidigare har bolaget varit med och gett stöd åt tillfälliga 
satsningar som Erikshjälpen gjort, till exempel i samband 
med julhelgen. De stöttar även Barncancerfonden och 
Threads of hope. 
– Vi har alltid känt att vi vill vara med och bidra på något 
sätt. Det är givande att få vara med och hjälpa andra, 
säger Nils-Emil.

Nils-Emil är dessutom med i Erikshjälpens nystartade ung-
råd. Eftersom företaget just gått in som företagspartner 
kändes det naturligt att tacka ja när han fick frågan. 
– Erikshjälpen sprider positivitet och hopp både lokalt och 
i omvärlden. Därför känns det roligt att få vara med och 
påverka deras framtida utveckling.

Vi har medverkat i konserter till förmån för Erikshjälpen:

FÖRETAG OCH EVENT 

Steph Macleod  
Terese Fredenwall 
Doug Seegers 
Joel Nunez 
Dais 
Andreas Wistrand Band 

MIAH 
Shirley Clamp 
Clas Vårdstedt 
Folk 
Jon Pettersson 
Jonas Sandwall 

Julia Hallden 
Ida Sand 
David Roos  
           med vänner 
American Hymns

19ERIKSHJÄLPEN ÅRSBERÄTTELSE 2022



Fler exempel på opinions- och påverkansinsatser:

Almedalen
Erikshjälpen var i juli på plats i Almedalen. Vi höll i tre 
olika seminarier i samarbete med studieförbundet Bilda. 
Ungdomar från Erikshjälpen Framtidsverkstad i Uppsala 
medverkade under veckan.   
• Prata med oss, inte om oss – om ungdomar som  
 förändringsaktörer  
• Vi tar inte ansvar för din klimatångest – second hand 
 vill ändra din konsumtion
 

• Kriget mot barnen – hur stärker vi skyddet och säker- 
 heten för de mest skyddslösa?

Erikshjälpen ser Almedalsveckan som ett värdefullt tillfälle 
att synas och ta aktiv del i samhällsdebatten men kanske 
ligger det största värdet med att medverka i nätverkandet, 
nya kontakter, bekräftandet av gamla samarbeten, inhämt-
ning av kunskap om aktuella frågor och trender samt en 
samhällsorienterande kompetensutveckling. 
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Barnens röster hörs 
– ända till FN
I en rapport till FN:s Barnrättskommitté lyfter Erikshjälpen 
och 30 andra barnrättsorganisationer vikten av att lyssna 
på barnen. Huvudrapporten ”Hör barnens röst” bygger på 
intervjuer med fler än 120 barn mellan 5 och 17 år, endast 
med barnens röster och helt utan vuxnas analys och tolk- 
ning. Rapporten var ett viktigt underlag för FN:s rekom-
mendationer till Sverige som presenterades i januari 2023. 

I Erikshjälpens opinion- och påverkansarbete är barn och 
unga viktiga förändringsaktörer, och deras röster och 
delaktighet är avgörande. Vi strävar efter att ta vara på 
den potential, erfarenhet och kunskap som finns inom de 
områden vi verkar genom att lyfta positiva krafter, nyanser 
och starka berättelser.

Diskriminering, våld i hemmet, flykt, att leva med frihets-
berövad familjemedlem samt bristande kunskaper hos 
socialtjänsten, det är några av de historier som de  
120 barnen berättar om i rapporten ”Hör barnens röst” 
som överlämnades till FN:s Barnrättskommitté. 

Berättelserna handlade till exempel om att bo i ett område 
med socioekonomiska utmaningar, att ha erfarenhet av 
våld eller att vara på flykt. Varje barn har deltagit i egenskap 
av expert på sina egna erfarenheter, och rapporten har inte 
i efterhand analyserats eller redigerats av någon vuxen. 

I nästa steg sammanställde 12 barn rapporten genom att 
organisera, planera layout, identifiera rekommendationer, 

måla illustrationer och skriva en introduktion. Detta gjordes 
med hjälp och stöd av vuxna men utan vuxnas inbland-
ning i innehållet. Det betyder att de deltagande 12 barnen 
har bestämt allt i rapporten, och att den baseras helt på 
materialet från konsultationerna.

– Det är första gången någonsin som civilsamhället i 
Sverige skickar en rapport framtagen av barn som huvud-
rapport till FN:s barnrättskommitté, berättar Anna Sperl, 
sakkunnig i barnrättsfrågor på Erikshjälpen.

Tillsammans med huvudrapporten, Hör barnens röster, 
presenterades också en bilaga, ”Rapport från civilsamhäl-
lesorganisationer som arbetar med barns rättigheter” Pro-
cessen koordinerades av Svenska Nationalkommittén för 
UNICEF (UNICEF Sverige), och startade i början av 2021. 

I bilagan analyserar Erikshjälpen och de övriga organisa- 
tionerna, barns rättigheter i Sverige. Ett resultat av ett  
samarbete mellan barnrättsorganisationer som har  
arbetat sida vid sida i över ett år i tvärorganisatoriska 
tematiska grupper. 

– Här var Erikshjälpen med och lyfte två av våra fokus- 
områden i vårt Sverigearbete, ojämlika uppväxtvillkor  
och barn till frihetsberövade, säger Anna Sperl. 

OPINION

Spännande sommarjobb
Under sommaren har 16 unga sommarjobbat på Eriks-
hjälpen Framtidsverkstad med fokus på demokrati och 
delaktighet. De har bland annat arrangerat och modererat 
debatter mellan politiska ungdomsförbund inför skolvalet, 
intervjuat kommunpolitiker och lokala poliser, och skrivit 
insändare till lokala tidningar kring ungas behov och för-
väntningar. Detta har genomförts i en demokratikub som 
deltagare i Framtidsverkstaden själva byggt och målat.  

Två feriejobbare säger:

”Vi har ett mycket mer proffsigare jobb med mening. Vi 
jobbar liksom på riktigt och lallar inte runt med soppåsar 
liksom” 

”Jag vill jobba med politik eller bli advokat. Det här hjälper 
mig lite att förbereda mig och det är kul”
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De tre målen
Erikshjälpen Second Hand arbetar utifrån två ytterligare uppdrag kopplade till social, ekonomisk och miljömässig hållbarhet. 

• Att erbjuda föräldrar och andra vuxna som lever i social eller  
 ekonomisk utsatthet en möjlighet att genom arbetsträning  
 eller praktik skapa en bättre framtid. 

• Att främja och utveckla återanvändning av begagnade varor,  
 för att bidra till en miljömässigt hållbar utveckling och ett mer  
 effektivt hushållande av jordens resurser. 

INGEN
FATTIGDOM

ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION
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SECOND HAND

Vårt arbete är  
viktigare än någonsin
I början av 2022 släpptes äntligen pandemirestriktio-
nerna. För Erikshjälpen Second Hand betydde det fler 
kunder till butikerna, vilket märks på ökade försäljnings-
siffror med närmre 20 procent. – Nu när de ekonomiska 
förutsättningarna förändras och vi alla har fått mindre 
i plånboken är vårt arbete viktigare än någonsin, säger 
Anette Alm Gustafsson, verkställande chef för Eriks- 
hjälpen Second Hand. 

Erikshjälpen Second Hand arbetar för barnen och världen 
de drömmer om. Genom försäljningen av gåvor genereras 
medel till social och humanitär verksamhet via barnrätts- 
organisationen Erikshjälpen. 

Flera försäljningsrekord 
Erikshjälpen Second Hand slog flera försäljningsrekord 
under 2022 och ungefär 11,5 miljoner varor fick nya ägare, 
12 procent fler än under 2021. Ett fantastiskt resultat som 
visar på hur intresset för second hand verkligen slagit rot 
hos svenskarna.  
Under 2022 har de största avdelningarna hos Erikshjälpen 
Second Hand, precis som 2021, varit hushållsprodukter 
och kläder. Men under året har kastruller och bestick också
seglat upp som storsäljare och det är hos de unga som 
intresset för second hand ökat allra mest.  
– Vi är väldigt glada över att allt fler stödjer hållbar kon-
sumtion genom att handla i våra butiker. Det ger oss också 
större möjligheter att hjälpa barn runt om i världen, säger 
Anette Alm Gustafsson.  

 

Värme och gemenskap 
I Erikshjälpen Second Hands-butiker erbjuds värme, glädje 
och gemenskap, något som behövs inte minst nu i tider av 
krig och ekonomisk kris. Butikerna har under 2022 blivit en 
ännu viktigare mötesplats, som ger meningsfull syssel-
sättning för anställda, volontärer och praktikanter. 

– Vi märker att också många kunder har ett större behov 
av gemenskap. Det handlar om att handla cirkulärt och 
billigt men också att bara mötas i våra kaféer, säger  
Anette Alm Gustafsson.  
Erikshjälpens Second Hand-butiker blir fler för varje år. 
I början av juni öppnade man i Ystad och under hösten 
flyttade butikerna i Tranås, Eslöv och Vimmerby till större 
och mer ändamålsenliga lokaler.   
– Vi har också utökat öppettiderna i de flesta av våra 
butiker, säger Anette Alm Gustafsson.  

Göra det lätt att göra rätt  
Erikshjälpen Second Hands mål är att göra det så enkelt 
som möjligt att skänka och handla cirkulärt. Second hand 
ska vara det självklara förstahandsvalet. Avgörande för 
detta är att ha många butiker på bra lägen och inspire-
rande butikslokaler med generösa öppettider. Som ett 
naturligt komplement till butikerna gör Erikshjälpens  
e-handel secondhand.se det möjligt att inspireras, skänka 
och handla återanvända varor varje dag och i hela landet.  

Ny hållbarhetsredovisning 
Erikshjälpen Second Hands första hållbarhetsredovisning  
släpptes i maj 2022. Den omfattar Erikshjälpen Second 
Hands verksamhet under 2021 och visar vad som upp-
nåtts inom hållbarhetens tre perspektiv; miljömässigt, 
socialt och ekonomiskt.  

– Utmaningarna kring miljö och klimat och deras påverkan 
på sociala förhållanden går inte längre att blunda för, säger 
Anette Alm Gustafsson. Erikshjälpen Second Hands första 
hållbarhetsredovisning visade att vi åstadkommit mycket 
men att det fortfarande finns ett stort arbete att uträtta för 
att skapa en trygg framtid för kommande generationer.  
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Målsättning och resultat
Erikshjälpen arbetar i 17 länder inklusive Sverige, för att barns rätt till utbildning och fritid, hälsa samt 
trygghet och skydd ska bli tillgodosedda. Under 2022 har 123 internationella insatser varit pågående till-
sammans med 76 lokala partnerorganisationer. I Sverige har ytterligare insatser genomförts bland annat 
i våra 5 framtidsverkstäder. Följande avsnitt visar några exempel på resultat som nåtts under 2022. 

Barns rätt till utbildning – Sydsudan

Situation i landet

Begränsningar och brister i 
tillgång till kvalitativ utbildning, för 
barn som lever i utsatthet i Syd-
sudan. Undermåliga och förfallna 
klassrum.  

Begränsad kapacitet hos föräldrar, 
lärare och övergripande myndig-
heter att adressera barns rätt till 
utbildning.    

Fattigdom och brist på handlings-
frihet och självkänsla bland unga 
flickor i Sydsudan. Flickor nekas 
utbildning och utsätts för barnäk-
tenskap och social isolering, som 
skapar en ekonomisk utsatthet 
och brist på möjlighet att få jobb, 
vilket i sin tur förhindrar unga 
flickor från en säker och hälsosam 
övergång till att bli vuxen.  

Pågående konflikter, bortförande 
av barn och skadliga traditionella 
sedvänjor har förhindrat barns 
skolgång i Warrap i Sydsudan.  

Erikshjälpens mål

Att ge ökad tillgång till 
kvalitativ och inkluderande 
utbildning, genom att bland 
annat stötta två skolor med 
640 barn, från förskola upp 
till tredje klass.  

Att föräldrar, lärare och över-
gripande myndigheter får en 
ökad kapacitet att säkerställa 
barns rätt till utbildning.  

Att bidra till en förbättrad 
situation för 450 unga  
flickor och pojkar mellan  
13 och 19 år genom bland 
annat yrkesutbildning och  
utbildning av andra livs- 
kunskaper för att stärka 
deras oberoende.  

Att barn i skolålder ska få en 
ökad tillgång till kvalitativ ut-
bildning i en säker skolmiljö.  

Uppnådda resultat 2022

Genom utbildning och stöd till skolorna,  
samt upprustning av klassrum har skolorna 
sett en ökning av antalet barn i skolan från  
ca 1 040 barn 2020 till ca 1 270 barn 2022. 
Barn som nu dagligen kommer till skolan  
har ökat med 20 procent, till 85 procent 2022.  
På samma sätt har lärarnas närvaro ökat till 
70 procent 2022.   

	 	 	

Föreningar med lärare och föräldrar har 
återupprättats med regelbundna möten och 
utvecklingsplaner för att förbättra skolmiljön. 
Föräldrar stöttar deras barn i skolarbetet ge-
nom att besöka skolorna och hjälper barnen 
med läxorna. Lärarna är bättre förberedda för 
lektioner och fysisk bestraffning har minskat.   

Ca 150 unga flickor och pojkar avslutade 
yrkesutbildning 2022 och har nu jobb.  
35 unga flickor och pojkar har gått tillbaka 
till skolan för att avsluta sina studier.  Unga 
flickor och pojkar har fått ökat självförtroende 
och pratar aktivt om sina rättigheter genom 
bland annat teaterföreställningar. Det märks 
en tydligt förbättrad och lugn stämning bland 
de unga.    

Särskilda kommittéer i byarna har skapats 
med målsättning att öka barns trygghet. 
Kommittéerna arbetar med att bland annat 
informera om barns rättigheter i skolorna, 
samt i de olika byarna. Detta har lett till  
en ökning av barn som nu går i skolan,  
med 5–10 procent.  
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Barns rätt till hälsa – Burkina Faso

Situation i landet 

Luftvägsinfektioner, malaria och 
diarré är fortfarande de huvud- 
sakliga orsakerna till svår sjukdom 
bland barn, samt till spädbarns- 
och barnadödlighet. Sjukdomar 
som genom vaccin och före-
byggande åtgärder hade kunnat 
förhindras. Barnadödligheten,  
barn som dör före fem års ålder,  
är 8,2 procent. 

Faktorer som fattigdom, låg skol-
närvaro, bristande information om 
sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter samt tillgång till preven-
tivmedel har lett till en hög andel 
av tidiga och ofrivilliga gravidite-
ter. Mer än 16 procent av flickor 
mellan 15 och 19 år har redan fått 
sitt första barn och 13 procent av 
unga kvinnor mellan 20 och 24 år 
har redan fått tre barn. Andelen 
sexuellt överförbara sjukdomar är 
hög i och med låg andel som har 
tillgång till preventivmedel.  

Skolor i Burkina Faso upplever 
utmaningar med alkohol- och 
narkotikakonsumtion bland  
elever. Alkohol är det vanligaste, 
ca 34 procent, följt av tobak,  
10 procent.  
Detta följs av sömntabletter, 
lugnande läkemedel samt  
andra narkotikapreparat.  

Ökade oroligheter, konflikter och 
säkerhetsproblem i landet har lett 
till brist på mat. Undernäring hos 
barn har därmed blivit ett växande 
problem. 2018 uppmättes akut  
undernäring hos 8,4 procent av 
barn i områden som direkt på- 
verkats av försämrat säkerhets-
läge och humanitära kriser. 2021 
hade detta ökat till mellan 11 och 
19 procent i de områden som 
påverkats mest av den rådande 
säkerhetskrisen i landet.  

Erikshjälpens mål 

Att förbättra barns hälsa 
genom tillgång till kvalitativ 
sjukvård och hälsoinforma-
tion.    

Att agera ansvarsfullt i 
dessa frågor genom att ge 
åldersanpassad utbildning, 
där ungdomar deltar och får 
information om sexuell och 
reproduktiv hälsa, samt vilka 
rättigheter de har. 

Att informera barn om  
negativa hälsokonsekvenser  
till följd av alkohol- och  
narkotikakonsumtion, och 
agera utifrån noll-tolerans  
av dessa preparat.  

Att ansvariga myndigheter 
säkerställer att hälso- och 
sjukvård anpassas till behov 
för barn och ungdomar.  

Att ge barn barn tillgång till 
näringsrik mat och genom 
det vidhålla en bättre hälsa. 

Uppnådda resultat 2022 

I Arbollé i norra Burkina Faso har bland  
annat antalet fall av malaria minskat med  
30 procent mellan 2021 och 2022. På 
samma sätt har antalet fall av diarré minskat 
med 9 procent. Detta genom förebyggande 
åtgärder, så som informationsinsatser om 
vad som är viktigt för att uppnå en god hälsa, 
barn själva som genom radiokampanjer och 
barnklubbar ger information till andra barn, 
samt genom att stärka familjers försörjning 
för att exempelvis kunna betala för läkarbe-
sök och mediciner.   

I huvudstaden Ouagadougou har man nått ca 
3 100 elever med information om sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter, exempelvis 
hur man förebygger tidiga och ofrivilliga 
graviditeter och sexuellt överföra sjukdomar, 
samt information till unga flickor om hur man 
kan vidhålla god hygien vid mens.  

I Arbollé i norra Burkina Faso har en minsk-
ning skett av antalet tidiga graviditeter från 
ett genomsnitt på 13 fall per skola 2021 till 
ett genomsnitt på 4 fall per skola 2022.  

I Banfora och Toussiana i västra Burkina 
Faso nådde utbildningsinsatserna, ledda  
av ungdomar själva, 21 skolor och ca  
2 100 elever.  

I Andematenga och Diapangou i östra 
Burkina Faso svarar 80 procent av de unga 
flickorna att de nu kan vidhålla en bättre  
hygien vid mens och upplever minskat  
stigma i jämförelse med 46 procent 2021.  

I Andematenga och Diapangou i östra  
Burkina Faso har kunskapen ökat bland barn 
och unga när det gäller negativa hälsokon-
sekvenser till följd av narkotikakonsumtion, 
från 35 procent 2021 till 65 procent 2022. 
Detta till följd av informationskampanjer 
genom barnklubbar, lärare, hälsoarbetare och 
särskilda radioprogram. En ökning ses också i 
huvudstaden Ouagadougou från 76 procent till 
80 procent när det gäller kunskap om negativa 
hälsokonsekvenser kopplat till alkohol- och 
tobakskonsumtion.  

I Arbollé i norra Burkina Faso har en minskning  
av svår akut undernäring rapporterats från  
2,02 procent till 1,97 procent. Andelen måttlig 
akut undernäring har minskat med 2,1 procent- 
enheter från 6,29 procent 2021 till 4,19 procent 
2022. Detta till följd av att man bland annat  
introducerat näringsberikad gröt, ökat jord-
bruksproduktionen och informerat hushåll  
om hur man bäst tar hand om sin skörd.  

I Andematenga och Diapangou i östra  
Burkina Faso har 106 barn tillfrisknat från  
svår eller måttlig undernäring. Detta genom  
tillsättande av särskilda kommittéer i byarna  
som tillsammans med sjukvårdspersonal  
fått utbildning och därmed tidigare och mer  
effektivt kunnat agera på aktuella fall.   
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Barns rätt till trygghet och skydd – Kambodja

Situation i landet 

Barn i Kambodja, särskilt flickor, 
utsätts för övergrepp, utnyttjande 
och trafficking. Hälften av alla barn 
har någon gång utsatts för någon 
form av övergrepp från antingen 
en förälder, annan vårdnadshavare 
eller lärare. COVID-19-pandemin 
har ökat utsattheten för barn 
där fler barn exempelvis tvingats 
arbeta. Övergången till en mer 
digital närvaro har också lett till en 
ökning när det gäller utnyttjande 
av barn via nätet samt nätmobb-
ning. Barn placeras på barnhem 
och liknande institutioner med 
stora risker kring både barnens 
egen utveckling och trygghet  
och skydd.  

Barn och ungdomar har begrän-
sad tillgång och möjlighet att 
uttrycka sina åsikter och få sin 
röst hörd i samhället. Detta gäller 
särskilt för barn som tillhör de 
mest utsatta grupperna så som 
barn med funktionsvariation, 
barn som lever i särskilt avlägsna 
områden samt barn tillhörande 
ursprungsbefolkning eller HBTQI. 
Det finns en uppfattning att barn 
inte har tillräcklig kunskap om 
viktiga ämnen för att kunna vara 
aktiva och delta på ett menings-
fullt sätt.  

Erikshjälpens mål 

Att barn i Kambodja får 
uppleva trygghet och skydd i 
enlighet med sina rättigheter.

Att barn får möjlighet att 
vara aktiva och påverka, för 
att säkerställa deras rätt till 
trygghet och skydd. 

Uppnådda resultat 2022 

Ca 3 200 barn har nåtts av information när 
det gäller deras rättigheter och framförallt 
rätten till trygghet och skydd. Detta genom 
koordinerade insatser av utbildning och  
information genomförda av lärare, myndig- 
heter, byledare eller personal tillhörande 
Erikshjälpens samarbetsorganisation. 

96 barn har under 2022 räddats från bland 
annat sexuella övergrepp och trafficking. 
Barnen har fått säkrat boende, sjukvård, stöd 
att hantera sina trauman, rättsligt stöd samt 
utbildning och yrkesutbildning. 

Ca 300 ungdomar placerade på barnhem 
eller liknande institutioner har fått ta del av 
barn- och ungdomsklubbar där de fått infor-
mation och kunskap om sina rättigheter, vart 
de kan vända sig för stöd och skydd, samt 
förberedelser inför att lämna barnhemmet 
eller institutionen. 

Ca 1000 barn som bor i områden drabbade 
av översämningar har fått utbildning och 
kunskap om sina rättigheter och hur de kan 
skydda sig vid en översvämning. Särskilt säk-
rade områden har upprättats, där barnen kan 
ha en trygg tillvaro även när översvämningar 
drabbar byn. 

Ca 850 barn i särskilt utsatta familjer och om-
råden har fått direkt hjälp genom matpaket, 
skolmaterial, registering och födelseattest. 
Detta för att förhindra att barn skiljs från sina 
föräldrar, placeras på barnhem eller annan 
institution, riskerar att hamna i trafficking eller 
behöver arbeta istället för att gå i skolan.

Ca 300 barn är aktiva i aktiviteter och åtgärder 
tillsammans med representanter från lokala 
myndigheter, rektorer, byledare och kyrkonät-
verk, som främjar och påskyndar strukturer i 
deras byar och som ökar deras trygghet och 
skydd. Detta görs bland annat genom kam-
panjer för att stärka familjer, hälsoinformation 
(exempelvis under COVID-19-pandemin), 
information om hur man kan vidhålla en  
god hygien vid mens samt deltagande i  
olika katastrofriskreducerande aktiviteter.

88 ungdomar som lämnat ett barnhem 
eller institution finns med i ett nätverk för 
ungdomar i samma sitution, för fortsatt infor-
mationsutbyte och möjlighet att lära sig hur 
man kan ta sig an ett liv utanför barnhemmet 
eller institutionen. Inom nätverket jobbar man 
också med spargrupper för att minska den 
ekonomiska sårbarheten. 
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Barns rätt till trygghet och skydd – Kambodja

Situation i landet 

Begränsad kapacitet hos myndig-
heter som arbetar med exempel-
vis socialförsäkringssystem på 
grund av underbemanning och 
brist på resurser. Detta i kombi-
nation med fattigdom kan leda till 
att föräldrar tvingas lämna sina 
barn för att jobba i ett annat land 
eller att barn placeras på barnhem 
eller institution, att barn tvingas bo 
och arbeta på gatan där de utsätts 
för risker när det gäller övergrepp, 
exploatering och trafficking. Det 
rättsliga systemet är inte anpassat 
för att hantera misstänkta fall av 
övergrepp mot barn där barn ofta 
får bristfälligt stöd och skydd. 

Ett flertal civilsamhällesorganisa-
tioner som arbetar med att före-
bygga och agera mot övergrepp, 
exploatering och trafficking saknar 
kapacitet i form av resurser och 
rutiner för att kunna säkra barns 
trygghet i deras verksamhet.  
Då det finns begränsad kunskap 
kring barns rättigheter, deltar inte 
föräldrar och traditionella och  
religiösa ledare tillräckligt aktivt 
och effektivt på bynivå, när det  
gäller aktiviteter som främjar 
barns trygghet och skydd. 

Erikshjälpens mål 

Att myndigheter tar sitt 
ansvar för att säkra barns 
trygghet och skydd. 

Att ge vårdnadshavare, 
samhällen och civil- 
samhällesorganisationer  
tillräcklig kunskap och  
information för att främja 
barns trygghet och skydd. 

Uppnådda resultat 2022 

Erikshjälpens partnerorganisationer har 
under året arbetat med att stärka lokala 
myndigheter genom att bland annat upp- 
rättat rapporteringsrutiner på lokalnivå för  
att rapportera misstänkta fall där barn på 
olika sätt far illa eller riskerar att fara illa.  
Detta för att tidigare kunna upptäcka fall  
och tillsätta lämpliga åtgärder. Lokala polis- 
myndigheter har upprättat mer barnvänliga 
rutiner vid misstänkta fall av övergrepp,  
även under rättegångar.  

I skolor har rektorer och lärare integrerat 
lektioner kring barns rättigheter, framförallt 
rätten till trygghet och skydd. Tillsammans 
med Erikshjälpens partnerorganisationer och 
lokala myndigheter kan direkt stöd ges till 
särskilt utsatta familjer för att förhindra att 
barn tvingas hoppa av skolan, avhopp kan 
leda till att barn tvingas in i äktenskap,  
utsätts för barnarbete eller trafficking. 

På nationell nivå arbetar Erikshjälpens  
partnerorganisationer tillsammans med 
andra civilsamhällesorganisationer och  
myndigheter för att säkerställa riktlinjer och 
krav för barnhem och liknande institutioner. 
De arbetar också med att stärka familjer för 
att undvika att barn placeras på barnhem 
eller liknande institution. 

En av Erikshjälpens partnerorganisationer 
arbetar på nationell nivå med en koalition på 
53 andra civilsamhällesorganisationer för 
att stärka kapaciteten när det gäller barns 
trygghet och skydd. Detta för att vidare kunna 
påverka myndigheter att förbättra deras 
arbete och rutiner för att säkra barns trygghet 
och skydd.

37 grupper på bynånivå har etablerats som 
inkluderar bland annat föräldrar, byledare och 
religiösa ledare och ungdomar. De får ökad 
kunskap och information om bland annat 
föräldraskap, barns rättigheter och barns  
delaktighet. De upprättar särskilda strategier 
och planer för att främja barns trygghet i 
deras by och samarbetar med lokala  
myndigheter.  
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Här följer några korta exempel på resultat från Erikshjälpens arbete i Sverige 2022 kopplat till barns rätt till utbildning och 
fritid, hälsa samt trygghet och skydd.

Barn har goda förutsättningar för att klara av skolan och har kunskap om sina rättigheter

Situation 

Fullföljda studier är en av de  
viktigaste faktorerna för att 
unga ska kunna etablera sig på 
arbetsmarknaden, få en egen 
inkomst och leva ett självständigt 
liv. Skolverkets rapporter och 
OECD-jämförelser visar dock att 
svensk skola inte är likvärdig, 
och att elevers socioekonomiska 
bakgrund har betydelse. 

Elever med föräldrar som är 
arbetslösa, låginkomsttagare  
eller socialbidragstagare är över-
representerade bland dem som 
avbrutit sina gymnasiestudier. 
Det går också att se samband 
mellan avhopp och avsaknad av 
studietradition samt mellan ungas 
utländska bakgrund, skolgång och 
studieresultat. 

I grundskolans läroplan ingår 
undervisning om barnkonven-
tionen. I två år har dessutom 
konventionen varit svensk lag. 
Trots detta känner bara 25 procent 
av barnen till sina rättigheter och 
hur de kan använda dem enligt 
LUPP 2020 i Göteborgsregionen. 
Det saknas också uppgifter på hur 
väl barnen känner till de globala 
målen, men enligt Sidas rapport 
2021 känner endast hälften av alla 
vuxna till de globala målen och det 
finns uttryck för att pedagoger är 
dåligt förberedda på att undervisa 
i hållbarhetsfrågor på ett tillräckligt 
nyanserat sätt. 

Erikshjälpens mål 

Att barn får uppleva att de 
har utökade förutsättningar 
att förbättra sin egen och 
andra barns tillgång till god 
utbildning och meningsfull 
fritid. 

Att barn får uppleva att de 
har förutsättningar att klara 
av skolan för att ta sig vidare 
i arbetslivet, utvecklas och nå 
sin fulla potential. 

Att moraliska skyldighets-
bärare har ökad kunskap 
och förstärkt kapacitet att 
tillgodose barns rätt till god 
utbildning och meningsfull 
fritid. 

Att legala skyldighetsbärare 
fullgör sitt ansvar att öka 
barns kunskap och deras 
förmåga att använda den 
gällande barns rättigheter,  
utifrån ett nationellt och 
globalt perspektiv och de 
globala hållbarhetsmålen. 

Att barn får uppleva en ökad 
kunskap om barns rättigheter 
ur ett nationellt och globalt 
perspektiv och utifrån de 
globala hållbarhetsmålen.

Uppnådda resultat 2022 

Erikshjälpen Framtidsverkstad har på 5 orter 
drivit studiestunder i samverkan med skola 
och andra aktörer. På studiestunderna har 
barn och unga gjort sina läxor eller fått stöd i 
att söka jobb eller välja utbildning. Hittills har 
studiestunderna haft 144 unika besökare vid 
179 tillfällen. Barn som kommer dit uttrycker 
att Framtidsverkstadens lokal är deras hem 
där de kan plugga i lugn och ro. 

I Uppsala och Motala arrangerar Erikshjälpen 
Framtidsverkstad träffar för föräldrar, där de 
kan öva på det svenska språket, prata om sin 
vardag, sitt område och inspireras av varandra.  

– Det händer saker mellan människor över en 
kopp kaffe och en bulle, säger en deltagare på 
Framtidsfikat i Motala. 

Genom Rafikis verksamhet har 370 peda- 
goger fortbildat sig i hur de kan undervisa  
om barnkonventionen och global hållbar  
utveckling, och samtidigt stärka en realistisk  
världsbild hos barnen. Rafikis digitala material  
har haft 25 500 besökare och filmerna  
21 700 visningar. Totalt uppskattas Rafiki  
nå ut till ca 130 000 barn i Sverige. 
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Barn har tillgång till en meningsfull fritid 

Situation 

Att ha en rik fritid där man blir en 
del av en positiv social gemenskap 
spelar stor roll för välmående, 
personliga relationer, utveckling 
av sociala kompetenser och den 
egna identiteten. Det är en före-
byggande faktor mot utanförskap, 
destruktiva aktiviteter och krimina-
litet. Idag ser vi dock att allt färre 
barn och unga är aktiva i någon 
förening. Särskilt stor är andelen  
i socioekonomiskt underprivilegie-
rade områden. 

Erikshjälpens mål 

Att barn får uppleva utökade 
möjligheter att utkräva 
ansvar och därmed få sin 
mänskliga rättighet till  
meningsfull fritid tillgodo-
sedd. 

Att barn upplever att de  
har utökade förutsättningar 
att förbättra sin egen och 
andra barns tillgång till god 
utbildning och en menings- 
full fritid. 

Uppnådda resultat 2022 

I Erikshjälpen Framtidsverkstad Uppsala finns 
en tjejgrupp på cirka 9 unika deltagare som 
träffas varje vecka. Under en kväll pratade 
ledarna med tjejerna om vilka aktiviteter det 
skulle finnas för barn i området. För tjejerna 
var det viktigt att bara få träffas. De hade 
redan mycket omkring sig med skolarbete 
och att hjälpa till hemma. De var också 
ganska begränsade i att delta i aktiviteter 
efter skolan. Träffarna ger dem avkoppling 
och möjlighet att hitta på roliga saker till-
sammans. Sedan gruppen startades har de 
träffats 27 gånger. 

Under 2022 har Football For All i Vårby Gård 
anställt och utbildat 4 av sina unga i åldern 
16–23, för att de ska verka som ledare och 
förebilder för de yngre barnen. De bidrar till 
en viktig verksamhet som mötte över 40 barn 
varje vecka.  
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Barn upplever god psykisk hälsa och välmående

Situation 

Under de senaste tjugo åren har 
den psykiska ohälsan bland barn 
och unga ökat. Kopplingen mellan 
delaktighet, inflytande och hälsa är 
tydlig. Om man upplever att man 
saknar möjlighet att påverka sina 
egna livsvillkor och utvecklingen i 
samhället i stort uppstår en känsla 
av utanförskap och maktlöshet, 
vilket bidrar till sämre hälsa.  

Barn som är delaktiga inom olika 
organisationer eller fritidsverk-
samheter känner en större tillit till 
samhället och en ökad känsla av 
inflytande över sin livssituation. 

Erikshjälpens mål 

Att barn får uppleva att de 
har utökade förutsättningar 
att förbättra sin egen och 
andra barns psykiska hälsa 
och välmående.  

Att barn får uppleva att de 
har utökade möjligheter att 
utkräva ansvar och få sina 
mänskliga rättigheter avse-
ende god psykisk hälsa och 
välmående tillgodosedda. 

Att moraliska skyldighets-
bärare har ökad kunskap 
och förstärkt kapacitet att 
tillgodose barns rätt till  
god psykisk hälsa och 
välmående. 

Att legala skyldighetsbärare 
fullgör sitt ansvar att bidra  
till barns goda psykiska hälsa 
och välmående.

Uppnådda resultat 2022 

Under 2022 genomförde Solrosen, som ger 
stöd till barn med nära anhörig frihetsberö-
vad, 229 stödsamtal i olika former varav  
91 barn fick stöd. Samtalen syftar till att  
stötta och stärka individen och avlasta skuld 
och skam. Samtalskontakterna varar så 
länge man vill och behöver det. 

I de olika samtalsgrupper och aktiviteter som 
Erikshjälpen Framtidsverkstad haft på olika 
orter har barn fått mer kunskaper kring hälsa 
då detta varit ett återkommande tema. Eriks-
hjälpen Framtidsverkstad har också erbjudit 
aktiviteter som till exempel dans utan krav på 
prestation, som i stället bygger på gemen-
skap vilket gynnar barnens välmående. 

– Jag pratar inte om mens och pinsamma 
saker med mina föräldrar. Jag lyssnar på vad 
du berättar och lyssnar på vad mina vänner 
frågar. Då har jag mer koll, berättar en tjej 
på 11 år i Erikshjälpen Framtidsverkstads 
fotbollsverksamhet. 

Under 2022 genomförde Solrosen 229 stöd-
samtal i olika former. Samtalen syftar till att 
stötta och stärka individen och avlasta skuld 
och skam. Samtalskontakterna varar så länge 
man vill och behöver dem. Genom kontakt 
med föräldrar på häkte, anstalt och frivård 
sprids informationen om Solrosens verksam-
het vidare till deras familjer, som får möjlighet 
att söka stöd. På häktet i Göteborg genomför-
des 121 individuella samtal. 143 klientsamtal 
och ett längre gruppsamtal genomfördes på 
anstalterna och inom frivården i Göteborgs-
området. 

Under våren uppmärksammade skolan och 
Erikshjälpen Framtidsverkstad Motala den 
ökade psykiska ohälsan bland några elever. 
Det resulterade i att kommunens fältsekre-
terare, tillsammans med framtidsverkstaden 
startade upp en samtalsgrupp för unga på 
högstadiet. Gruppen besöktes av åtta till tio 
barn i årskurs 7 till 9 och samtalen handlade 
om Hbtqi, vänskap, normer, hälsa, hopp och 
framtid. 

– Jag tycker det var jättebra, intressant och
man kunde lära sig mycket, säger en av 
deltagarna. 

När Motala kommun fick veta att de hade  
missat att erbjuda fritidsaktiviteter till en mål- 
grupp som glömts bort under en tid arrang-
erade de ett läger för dessa. Erikshjälpen 
Framtidsverkstad följde med som ledare till- 
sammans med flera kommunanställda som 
jobbar med ungdoms- och integrationsfrågor. 
Omkring 20 tjejer mellan 12 och 16 år deltog 
och för flera av dem var det första gången 
som de sov borta utan sina föräldrar. 
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Barn växer upp i trygga miljöer och bostadsområden 

Situation 

Att få växa upp i ett tryggt och sä-
kert bostadsområde är en central 
utgångpunkt för barns välmående 
och tilltro till sin egen framtid. Det 
bidrar till att barn kan utvecklas 
utifrån sina individuella personlig-
heter och bli sociala, ansvarsfulla 
och aktivt bidragande samhälls-
medborgare. 

För att skapa trygga uppväxt-
miljöer och bostadsområden är 
det viktigt att utgå från barn och 
ungas egna behov och ge dem 
förutsättningar att delta. 

Moraliska skyldighetsbärare, som 
till exempel föräldrar, är viktiga för 
att uppfylla barns rätt till en trygg 
uppväxt. För att moraliska skyldig-
hetsbärare ska kunna fullfölja sitt 
ansvar behöver de kunskap om 
barns rättigheter samt förutsätt-
ningar och verktyg för att bidra. 
Dialoger och ett ökat samspel 
mellan generationer bidrar också 
till en tryggare, mer säker och 
bättre uppväxtmiljö för barn. 

Legala skyldighetsbärare har 
ansvar för att tillgodose barnets 
rättigheter i enlighet med barnkon-
ventionen. Detta är avgörande för 
att barn ska få växa upp i en trygg 
uppväxtmiljö. 

När legala skyldighetsbärare tar 
sitt ansvar och ger barn förutsätt-
ningar att delta i beslut som rör 
dem skapas möjlighet för barn 
att själva lyfta och lösa problem 
kopplade till sina egna bostads-
områden.  

Erikshjälpens mål 

Att barn får uppleva att de 
har utökade förutsättningar 
att förbättra sina egna och 
andra barns uppväxtmiljöer 
och bostadsområden. 

Att moraliska skyldighets-
bärare fullgör sitt ansvar att 
bidra till trygga uppväxtmiljö-
er och bostadsområden. 

Att legala skyldighetsbärare 
ger barn utökade förutsätt-
ningar att förbättra sina egna 
och andra barns uppväxtmil-
jöer och bostadsområden. 

Att legala skyldighetsbärare 
fullgör sitt ansvar att bidra 
till trygga uppväxtmiljöer och 
bostadsområden. 

Uppnådda resultat 2022 

I Motala har Erikshjälpen Framtidsverk-
stad tagit fram en ambassadörsutbildning 
tillsammans med Studiefrämjandet där unga 
ambassadörer anställts för att bland annat 
vara delaktiga i framtagandet av utbildningen. 
Erikshjälpen Framtidsverkstad har sett ett 
ökat engagemang från ambassadörernas 
sida, vilket vi tolkar som att när man äger 
kunskap om hur Sverige fungerar, känner att 
man även har en större makt över sitt eget 
liv och har möjlighet att hjälpa och vägleda 
andra. 

Gruppen Mödrar och döttrar inom Erikshjälpen 
Framtidsverkstad anordnade en områdesfest 
på Ekön tillsammans med RF SISU, Bostads-
stiftelsen Platen, Polisen och områdesambas-
sadörerna där sport och musik varvades med 
arabisk mat, svenskt fika, pyssel och flera olika 
aktiviteter. 

Stadsbyggnadsförvaltningen i Helsingborg har 
tagit kontakt med Erikshjälpen Framtidsverk-
stad för att vi jobbar med barns delaktighet. 
De uttryckte att de ville ha vår hjälp att fånga in 
ungas röster kring ombyggnation av området. 
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Förvaltning

Erikshjälpens styrelse
Styrelsen ansvarar för organisation och förvaltning av Erikshjälpens verksamhet. Styrelsen utgjordes 
under 2022 av 11 ordinarie ledamöter. Under året har styrelsen haft fem sammanträden.

Anna Lönn Lundbäck 
Ordförande. Bor i Göteborg. Tidigare ledamot i styrelsen 
Erikshjälpen Second Hand. Socionomexamen och en filo- 
sofie magisterexamen. Regionchef för Byggföretagen i väst.

Daniel Skoghäll
Förste vice ordförande. Bor i Göteborg.  
Arbetande styrelseordförande i Ikano Bostad.

Tobias Nilsson
Andre vice ordförande. Bor i Lerum. Doktorsexamen  
i nationalekonomi från Stockholms universitet.  
Biträdande sjukhusdirektör vid Sjukhusen i väster,  
Västra Götalandsregionen.

Annette Sandwall
Ordinarie ledamot. Bosatt i Göteborg. Fil. Kand med  
magister i Afrika och internationellt utvecklingsarbete. 
Projektledare och grundare av den ideella organisationen 
AEH Foundation.

Jonas Sandwall
Ordinarie ledamot. Bosatt i Ljungskile. Marknads- och 
kommunikationschef på Chalmers Ventures.

Henrik Törnqvist
Ordinarie ledamot. Bosatt i Göteborg. Kyrkoherde  
i Trollhättans församling, Svenska kyrkan.

Edvard Agrell
Ordinarie ledamot. Bosatt i Sollentuna. Politices Magister 
i statskunskap, Uppsala universitet med yrkesbakgrund i 
Regeringskansliet och inom biståndsverksamhet i Afrika, 
Östeuropa och Latinamerika. Jobbar idag som Corporate 
Public Affairs Manager inom life-science. 

Evy Jonsson
Ordinarie ledamot. Bor i Göteborg. Journalist. Insamlings-
ledare på Sjöräddningssällskapet. Dessförinnan ansvar för 
Riksinsamlingen för Världens Barn under tio års tid.

Maria Olausson
Ordinarie ledamot. Bosatt i Nässjö. Utbildad barnrättsjurist 
med en magisterexamen i juridik. Arbetar som officer/ 
pastor och med barnrättsfrågor i Frälsningsarmén.

Carin Oldin
Ordinarie ledamot. Bosatt i Jönköping. Barnhälsovårds-
överläkare och verksamhetschef. Har bott och verkat 
utomlands i bland annat Östafrika.

Kjell Larsson
Ordinarie ledamot. Bosatt i Värnamo. Pastor och  
församlingsföreståndare i Gislaveds frikyrkoförsamling. 
Under tio år Missionsföreståndare för Svenska Allians- 
missionen, SAM.

Erikshjälpens styrelse, från vänster: Annette Sandwall, Kjell Larsson, Carin Oldin, Anna Lönn Lundbäck, Edvard Agrell, Evy Jonsson, Daniel Skoghäll,  
Maria Olausson, Jonas Sandwall, Tobias Nilsson. Saknas på bild: Henrik Törnqvist.
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Erikshjälpens organisation 
Under 2022 hade Erikshjälpen 64 årsanställda i Sverige. 
Kontoren finns på de småländska orterna Holsbybrunn 
och Huskvarna varav huvudkontoret är i Huskvarna.

Totalt under 2022 var 21 personer anställda på region- 
kontoren. Regionkontor finns i Ouagadougou i Burkina 
Faso, Kampala i Uganda, Phnom Penh i Kambodja och  
Cluj i Rumänien.

Valberedning: Cecilia Hjort Attefall, Jönköping (samman-
kallande), Bengt Swerlander, Vrigstad och Thomas Strand, 
Vaggeryd. 

Revisorer: Hanna Edlund, PwC Jönköping, auktoriserad 
revisor, Mats Angslycke, PwC Jönköping, auktoriserad 
revisor.

Stiftelsen Erikshjälpens Ledningsgrupp: 
Daniel Grahn, generalsekreterare. 
Elisabeth Holm, ekonomichef. 
Helena Lind, kommunikation- och insamlingschef. 
Christina Grafström, HR-chef. 
Anders Malmstigen, chef för internationell program- 
verksamhet. 
Birgitta Johansson, chef för svensk programverksamhet. 
Sara Hahne, verksamhetsstrateg

Föreningen Erikshjälpens Second Hand:  
En ideell förening bestående av 29 juridiska medlemmar 
med övergripande samordning i Huskvarna. Verkställande 

chef är Anette Alm Gustafsson och föreningens ordföran-
de är generalsekreterare Daniel Grahn.  
Second hand-verksamheten har en egen ledningsgrupp. 

Övergripande frågor som vision, ändamål, varumärke, 
ekonomi etc. utgår från stiftelsens styrelse, samordnas 
med föreningens styrelse och verkställs genom de båda 
operativa ledningsgrupperna.

Det finns även en gemensam ledningsgrupp för frågor 
som rör helheten, organisationens kultur, identitet och 
ledarskap.     

Second Hand
61 butiker, 400 anställda,  

1 750 volontärer, 1 220 i arbets- 
marknadspolitiska åtgärder

Second Hands  
kärnverksamhet

Generalsekreterare

Gemensam Ledningsgrupp

Kommunikation  
och Media

Administration, 
Ekonomi och IT HR och Utbildning Opinion  

och Utveckling

Gemensamma funktioner

Styrelse

Stiftelsens kärnverksamhet

Insamling/event
Enskilda givare,  
företagsvänner,  

testamenten och  
Ung Fadder

Internationell  
avdelning 

med  
regionkontor

Sverige- 
avdelning

Program

Ordförande

Insamlingsstiftelsen  
Erikshjälpen

Styrelse

Ideella föreningen  
Erikshjälpen Second Hand

Årsmöte
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Årsredovisning

Förvaltningsberättelse
Styrelsen och generalsekreteraren för Erikshjälpen, organisationsnummer 827500-4789, avger härmed 
årsredovisning för verksamhetsåret 1 januari – 31 december 2022, Erikshjälpens 76:e verksamhetsår. 
Organisationens fullständiga namn är ERIKSHJÄLPEN, Insamlingsstiftelsen farbror Eriks Barn- och 
hjälpverksamhet. Stiftelsen har sitt säte i Jönköpings kommun.

Följande ekonomiska redovisning innefattar enbart Insamlingsstiftelsen farbror Eriks Barn- och hjälp-
verksamhet där föreningen Erikshjälpen Second Hand inte ingår. I förvaltningsberättelsen beskrivs 
även Erikshjälpens Second Hand-verksamhet. Denna drivs i egen juridisk person under Erikshjälpens 
varumärke.

Erikshjälpens uppdrag är att bekämpa fattigdom och 
utsatthet genom att förverkliga barns drömmar och rättig-
heter. Värdegrunden består av tre delar: Barnkonventionen, 
kristen människosyn samt Eriks anda.

Erikshjälpen grundades av ett barn, för att ge hopp, 
livsglädje och framtidstro till andra barn. Samma mål och 
riktning gäller 2022, drygt 75 år senare. Erikshjälpen skapar 
förutsättningar för en bättre morgondag där barn inte ska 
tvingas leva i fattigdom eller utanförskap. Barnen hör hem-
ma i värmen, omgivna av kärlek och omtanke.

Erikshjälpen vill uppmuntra och stötta, ibland kräva och 
begära, att barn ska få vara barn, med de bästa möjliga för-
utsättningarna att växa upp och bygga ett gott samhälle.

ALLMÄNT OM VERKSAMHETEN

Strategi
Erikshjälpens breda och mångfacetterade verksamhet väx-
er och utvecklas. Styrelsen ser tillväxt och mångfald som 
en styrka, både när det gäller finansiering och verksam-
het. Insatserna blir alltmer omfattande och heltäckande 
samtidigt som riskerna minskar när intäkterna kommer 
från flera håll.

Vår värdegrund talar om varje enskilt barns unika värde, 
som förtjänar de bästa förutsättningar för att utveckla sina 
unika talanger och egenskaper. De flesta barns initiativ-
kraft och kreativitet är enorm om de får rätt förutsättning-
ar. En av Erikshjälpens grundläggande metoder är därför 
att ge barn och ungdomar inflytande i olika demokratiska 
gruppkonstellationer. Där kan barnen själva fatta kloka och 
modiga beslut som påverkar deras vardag och omgivning.

Samtidigt som Erikshjälpen tillsammans med partners 
ser till varje enskild individ vill vi också skapa strukturella 
förändringar på djupet. Vi söker därför upp beslutsfattare, 
allt från lokala bychefer och religiösa ledare till nationella 
regeringsrepresentanter. Med barnkonventionen i ryg-
gen påminner vi om ansvar och skyldigheter. Ibland sker 
förändring naturligt, ibland krävs hårt arbete för att ändra 
lagar och system så att de sätter stopp för övergrepp och 
utnyttjande av barn.

Erikshjälpen beskrivs som en lyhörd, flexibel och samar-
betsvänlig partner. Relationerna är alltid goda, tillitsfulla 
och långsiktiga. 

Senaste åren har den svenska verksamheten vuxit med 
syfte att arbeta för barns jämlika uppväxtvillkor. 2022 
driver Erikshjälpen fem Framtidsverkstäder med inriktning 
att bli fler. 

En annan strategisk riktning är att förstärka det humani-
tära arbetet med möjlighet att göra akuta insatser i våra 
programländer. I detta sammanhang blir också miljö- och 
klimatfrågorna allt viktigare i organisationen. 

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
2022 blev ett dramatiskt verksamhetsår. I början av 2022 
började vi se slutet på restriktionerna kring covid-19-pan-
demin och vi hoppades att världen skulle återgå till sitt ti-
digare läge. Under två år hade miljontals barn tvingats från 
skola, isolering hade gjort att man inte sökt sjukvård och vi 
såg stora behov av insatser för utbildning och hälsovård. 

Då kom nästa chock när Ryssland invaderade Ukraina. 
Tack vare regionkontoret i Rumänien kunde vi snabbt 
etablera ett humanitärt arbete som växt under året. Det 
omfattade allt från mat, filtar och sanitetsartiklar till regist-
rering av barn på flykt och psykosocialt stöd i läger och 
boende.

Överhuvudtaget innebar året stora satsningar på huma-
nitära behov. Av Erikshjälpens 17 programländer (Ukraina 
inräknat) gjorde vi humanitära insatser i 12 länder. Det 
är ett negativt rekord och måste ses i ljuset av ökade 
klimatpåfrestningar och konflikter som i sin tur leder till 
flyktingströmmar.

Den internationella verksamheten utvecklades under året 
genom att regionkontoren förstärktes med mer personal 
och större mandat. Också i Sverige kunde Erikshjälpens 
verksamhet öka med nya Framtidsverkstäder i Linköping 
och Borlänge. Från Framtidsverkstaden i Uppsala fick vi 
med oss ungdomar till att medverka på politikerveckan i Al-
medalen genom seminariet ”Prata med oss – inte om oss.  
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Ytterligare ett exempel på barn och ungas delaktighet är uppstarten av Eriks-
hjälpens Ung-råd som skedde under året. Syftet med Erikshjälpen Ung-råd är att 
säkerställa ett arbetssätt inom Erikshjälpen där ett ungt perspektiv blir synligt 
på central nivå, det vill säga frågor som hanteras av ledning och personal på 
Erikshjälpens huvudkontor. Detta för att öka barns delaktighet på alla nivåer inom 
Erikshjälpen.

I denna turbulenta tid, med pandemi och ett europeiskt storkrig, kan Erikshjäl-
pen redovisa sitt mest omfattande år någonsin. Som exempel kan noteras att 
försäljningen inom second hand-rörelsen gick bra, vi visade ökad förmåga att 
hantera förstärkta anslag från bland annat Radiohjälpen. Till detta kommer en 
markant ökning av intäkter i form av testamenten. I andra vågskålen finns en ökad 
kostnadsbild, en svag svensk valuta och en ny regering som aviserar minskade 
statliga anslag.

Internationellt arbete
Det internationella arbetet har under året varit starkt präglat av kriget i Ukraina.  
Vid tidpunkten för invasionen hade Erikshjälpen inget aktivt arbete i landet men 
tack vare ett effektivt agerande av vårt regionkontor i Rumänien kunde vi snabbt 
inleda insatser både i Ukraina och i de angränsande länderna Rumänien och 
Moldavien, där vi redan hade pågående arbete. Generellt har 2022 varit ett år med 
höga ändamålskostnader till viss del som en följd av att insatserna under året 
kunnat återgå till ordinarie upplägg igen efter pandemin och att tidigare försenade 
insatser nu kunnat komma i gång. Vi har även haft ett starkt fokus på humanitära 
insatser både genom Ukraina-respons (ca 11 mkr) samt insatser i andra länder 
(ca 10 mkr). 

Erikshjälpens internationella arbete omfattar totalt 16 länder, 4 regionkontor, 
cirka 70 partnerorganisationer och ett hundratal insatser. Under 2022 har arbetet 
fortsatt med att implementera den nya organisationsstrukturen som ger mer 
ansvar till regionkontoren för det operativa arbetet och huvudkontoret får en mer 
stödjande och kvalitetssäkrande roll. Under 2022 anordnades ett internationellt 
möte i Huskvarna där all personal från programavdelningen internationellt, både 
huvudkontor och regionkontor, kunde mötas fysiskt igen. Detta var första gången 
på över tre år och en viktig del i implementeringen av den nya organisationsstruk-
turen. Utöver det antog styrelsen i juni en ny internationell strategi för perioden 
2022–2026 med vägledande strategiska inriktningar för de kommande fem åren. 

Den kontext som Erikshjälpen arbetar i förändras kontinuerligt. Därför måste 
organisationen ständigt arbeta med lärande. Under 2022 har fokus bland annat 
handlat om att förstärka och fördjupa arbetet med jämställdhet och barns trygg-
het och skydd i de olika insatserna. 2022 antog Erikshjälpen en ny policy för barns 
trygghet och skydd och under året har arbetet fortsatt med att utifrån denna 
policy utforma specifika riktlinjer för olika delar av verksamheten. 

Arbete i Sverige
Erikshjälpen driver sedan tidigare Framtidsverkstäder i Helsingborg, Motala och 
Uppsala. Ytterligare två Erikshjälpen Framtidsverkstäder har startats upp under 
året, en i Linköping och en i Borlänge. Erikshjälpen Framtidsverkstad innebär att i 
samverkan med lokala aktörer från olika samhällssektorer och med målgruppens 
egen delaktighet, ta initiativ till aktiviteter och social mobilisering i underprivile-
gierade områden för att motverka utanförskap bland barn, ungdomar och deras 
föräldrar. I samverkan med arbetsmarknadssamordnare, anställda av lokala 
Erikshjälpen Second Hand-butiker, har vi under året än mer utvecklat arbetet med 
att stärka föräldrar.

Vårt koncept Football For All Global som arbetar med barn och ungas hela 
livssituation med fokusområden sportsligt, akademiskt, socialt och existentiellt, 
används i samverkan med några Framtidsverkstäder och får allt fler deltagare i 
olika åldrar. 

Genom Rafiki vill Erikshjälpen stärka den svenska grundskolan i sitt uppdrag att 
undervisa om barnkonventionen och global hållbar utveckling. En ny projekt- 
period, med medel via Svenska Missionsrådet (SMR) för 2022–2025 startades 

Insamlade medel	 34%

Second Hand	 25%

SMR	 17%

Postkodlotteriet 
Världens Barn 
Radiohjälpen m m	 18%

Övriga intäkter  
(bl a reavinst  
värdepapper)	 6%

Intäkter 2022
(miljoner kr)

Regelbundna gåvor 26,8 
Testamenten 28,6 
Minnes- och högtidsgåvor 1,2 
Övriga gåvor 10,2 

Erikshjälpen   
Second Hand Butiker 48,0 
SMR 32,2 
Radiohjälpen inkl   
Världens Barn 15,2 
Postkodlotteriet 19,8 
Övriga intäkter 12,6 
  194,5
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upp i januari. Fokus för perioden är fortsatt utveckling av den digitala satsningen 
som genomförts med mycket gott resultat, under föregående projektperiod, samt 
ökad spridning av Rafikis material. Det inkluderar framtagning av ny webplattform 
för att möta pedagogers behov både av utbildning och undervisningsmaterial.  
130 000 barn beräknas ha tagit del av Rafikis digitala material under 2022.  
I december fick vi det mycket tråkiga beskedet att finansieringen via SMR avslutas 
efter årsskiftet.

Barnens röster är ständigt i fokus. Barns delaktighet i vårt opinions- och påver-
kansarbete har visat sig i flera sammanhang under året. I civilsamhällets rappor-
ter inför FN:s granskning av Sveriges efterlevnad av barnkonventionen deltog barn 
från våra verksamheter i framtagande av underlag till barnens egen rapport ”Hear 
the children`s voices”. Erikshjälpen var även en av huvudförfattarna till ”Report 
from Civil Society Organisations working with Child Rights”. Erikshjälpens bidrag 
lyfte barns rätt till jämlika uppväxtvillkor utifrån arbetet i Erikshjälpens Fram-
tidsverkstäder, liksom barns rättigheter när en förälder eller annan familjemedlem 
är frihetsberövad utifrån samverkan med Räddningsmissionen arbete Solrosen. 

KOMMUNIKATION, INSAMLING OCH OPINION

Kommunikation och insamling
Erikshjälpen arrangerade under våren en insamlingskonsert till förmån för Ukraina 
och barn på flykt. Flera kända artister medverkade och Erikshjälpens arbete för 
krigs- och katastrofdrabbade barn och familjer stod i fokus.

Erikshjälpen deltog under sommaren vid sex event och anordnade flera konserter. 
Vid flera event deltog medarbetare från Erikshjälpens informationsprojekt Barn-
hemskollen och Erikshjälpens opinionsarbete lyftes. Värvningen i montern gene-
rerade drygt 150 nya Unga Faddrar och månadsgivare. Vid två event samarbetade 
barnrättsorganisationen med Erikshjälpen Second hand-butiker, vilket resulterade  
i drygt 86 000 kronor i intäkter till second hand-verksamheten.

Erikshjälpen är en av 14 civilsamhällesorganisationer som tillsammans med 
Radiohjälpen, SVT Sveriges Radio P4 och Utbildningsradion driver Världens 
Barn-kampanjen. Efter kampanjkulmen i september hade kampanjen samlat in 
46,6 miljoner kronor. Erikshjälpen bidrog med stort engagemang från medar- 
betare i Erikshjälpen Second Hand-butiker runt om i landet, och en film från  
ett projekt i Kenya som syftar till att stärka rätten till skolgång för barn med  
funktionsvariationer. 

I december sänder SVT och Sveriges Radio under en vecka programmet Mu-
sikhjälpen, och samlar in pengar till ett angeläget ändamål. Temat för 2022 års 
insamling var ”För en tryggare barndom på flykt från krig”. Erikshjälpens Sara  
Andersson gästade glasburen på Kungstorget i Göteborg och berättade om 
arbetet för barn på flykt i och från Ukraina. Erikshjälpens julkampanj hade 2022 
rubriken ”Önskelistan inget barn ska behöva skriva”. Kampanjfilmen sändes som 
reklam i TV4 Östergötland och Örebro och kampanjen spreds via Erikshjälpens 
egna kanaler som insamlingsbrev, e-post, sms, webb och sociala medier.

Intern kommunikation
I september lanserade Erikshjälpen ett nytt gemensamt intranät för barnrätts- 
organisationen och Erikshjälpen Second Hand, vilket har bidragit till att enklare 
hitta styrdokument, kontaktuppgifter och allt som rör medarbetarskap.

Opinionsbildning
Utställningen ”Bli klimatsmart med Bamse” gästade tio av Erikshjälpen Second 
Hand-butiker och var ett uppskattat inslag av barn och föräldrar som besökte 
butikerna. Här ville Erikshjälpen lyfta barns rätt att bli hörda samt skapa nyfikenhet 
och engagemang gällande hållbar konsumtion och återanvändning. Utställningen 
genomfördes i samarbete med Egmont.

Erikshjälpen deltog 2022 för första gången med seminarier och samtal under  
Almedalsveckan. Barnombudsmannen Elisabet Dahlin mötte unga från Eriks- 

Utdelat till ändamålet
Erikshjälpen gjorde under 2022 
insatser för 172 miljoner kronor
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hjälpen Framtidsverkstad i Uppsala. Erikshjälpen deltog 
också i ett seminarium med tema hållbar konsumtion och i 
ett som handlade om skydd för barn i kriser och konflikter.

Tillsammans med över 50 andra organisationer stod Eriks- 
hjälpen bakom uppropet Rädda biståndet. Uppropet var 
en kraftsamling för att opinionsbilda kring de politiska för-
slagen om att dra ner på Sveriges internationella bistånd. 
Under hösten gjorde Erikshjälpen ytterligare ett antal inlägg 
i debatten och generalsekreterare Daniel Grahn deltog i ett 
möte med biståndsminister Johan Forsell i december.

RESULTAT OCH STÄLLNING

Erikshjälpens verksamhet finansieras framför allt genom 
gåvor från enskilda givare, företag, överskott från Eriks- 
hjälpen Second Hand-butiker och institutionella medel från 
Sida via Svenska Missionsrådet. Andra viktiga bidragsgiva-
re är Radiohjälpen, Postkodlotteriet och enskilda stiftelser. 
Att Erikshjälpen har så många olika finansieringskällor 
bidrar till att skapa en stabil ekonomisk situation med sto-
ra möjligheter för organisationen att planera och prioritera 
insatser. Fördelningen av intäkterna ger också stor frihet 
att disponera Erikshjälpens medel utan att vara beroende 
eller styrd av någon enskild finansiär. Erikshjälpens totala 
intäkter verksamhetsåret 2022 blev 194,5 miljoner kronor. 
Insamlade medel är den enskilt största intäktskällan. Här i 
inryms gåvor från privatpersoner, testamenten, minnes- 
gåvor och övriga gåvor. Privatpersoner är en viktig givar-
grupp. Det regelbundna givandet från denna grupp, via 
bland annat olika typer av fadderskap och månadsgivande 
är en stabil bas som ökat något jämfört med föregående 
år. Gåvor via testamenten har under året varit rekordstort 
och är den enskilt största delen av insamlade medel. 
Erikshjälpen Second Hand har överfört 48 miljoner kronor 
i överskott till barnrättsorganisationens verksamhet. Detta 
har möjliggjorts genom en ökad försäljning och ett stort 
engagemang i alla butiker. 

Stiftelsen redovisar ett underskott på 0,2 miljoner kronor 
vilket är i paritet med budgeterat underskott på 0,1 miljo-
ner kronor. Under året har verksamheten fått ställas om på 
grund av krigsutbrottet i Ukraina med följden både ökade 
intäkter och kostnader. Trots dessa oförutsedda händelser 
har verksamheten kunnat hålla sig inom sina ramar i stort, 
vilket visar på en välfungerande verksamhet. 89 procent av 
intäkterna (inklusive testamenten) har gått till ändamålet.

Erikshjälpens ekonomiska ställning är stark. Styrelsen har 
tagit beslut om att över tid ha ett balanserat eget kapital 
som motsvarar fem till sju månaders omsättning. Härige-
nom finns tillräckliga reserver för att viss projektverksam-
het ska kunna avvecklas på ett värdigt sätt om förutsätt-
ningarna för insamling och anslag kraftigt förändras. Per 
balansdagen har Erikshjälpen ett balanserat eget kapital 
motsvarande cirka åtta månaders omsättning. Det innebär 
att vi trygga kan gå in i 2023 med tuffare ekonomiska 
förutsättningar i omvärlden. Erikshjälpens övriga omkost-
nader är fortsatt låga. Under 2022 uppgick administra-
tionskostnader till 5,5 procent och insamlingskostnader till 
6,1 procent av de totala intäkterna.

ANVÄNDNING AV FINANSIELLA INSTRUMENT

Erikshjälpens styrelse har fastställt riktlinjer för stiftelsens 
kapitalförvaltning och placeringsetiska regler. Stiftelsen 
ska förvalta sina medel på ett sådant sätt att kravet på 
god avkastning och betryggande säkerhet tillgodoses. 
Medlen ska förvaltas på ett etiskt försvarbart sätt i enlighet 
med stiftelsens grundläggande värderingar. Erikshjälpen 
väljer placeringar i börsnoterade företag och aktiefonder 
som arbetar på ett trovärdigt sätt med miljö och klimat, 
mänskliga rättigheter, rättvisa arbetsvillkor och affärsetik. 
Erikshjälpen väljer bort placeringar i verksamheter som 
kränker internationella normer och som har koppling till va-
pen, krigsmateriel, alkohol, tobak, spel och pornografi och 
fossila bränslen. En egen placeringskommitté ansvarar för 
den löpande förvaltningen och ansvarar för den strategis-
ka och etiska inriktningen. För rådgivning till den löpande 
förvaltningen anlitar Erikshjälpen flera externa förvaltare.

GIVA SVERIGES KVALITETSKOD

Erikshjälpen är medlem i Giva Sverige (branschorganisa-
tionen för tryggt givande) och tillämpar dess kvalitetskod. 
Kvalitetskoden ska stärka medlemmarnas arbete med in-
tern kontroll och styrning och därigenom bidra till ett starkt 
och långsiktigt förtroende för givande i Sverige. Det i sin 
tur skapar resurser för att uppnå organisationernas ända-
mål. Ett krav är bland annat att varje medlemsorganisation 
årligen ska upprätta en effektrapport utifrån Giva Sveriges 
mall. Effektrapportens syfte är att för givare, allmänhet och 
andra intressenter visa vilken nytta organisationen gör. Det 
krävs också att organisationen exempelvis har styrande 
dokument för etiska riktlinjer för insamling.

Flerårsjämförelse
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KVALITETSSÄKRING AV INSATSER

Innan ett projekt godkänns granskas det av Erikshjälpens 
personal på regionkontor och huvudkontor för att säker-
ställa att det går i linje med Erikshjälpens inriktning och 
policys. För varje projekt skrivs sedan ett speciellt avtal 
mellan Erikshjälpen och samarbetsparten i programlan-
det. Avtalet reglerar hur pengarna ska användas och hur 
rapportering och revision ska gå till. Erikshjälpen följer 
kontinuerligt upp arbetet i projekten för att försäkra sig 
om att pengarna går dit de ska och används rätt. Varje år 
granskas Erikshjälpens bokföring, bokslut och årsredovis-
ning samt styrelsens förvaltning och interna kontroll av 
auktoriserade revisorer.

HÅLLBARHETSUPPLYSNING

Vi ser att klimatförändringarna, effekterna av pandemin 
och negativ demokratisk utveckling i många samhällen 
fortsätter att drabba barn i utsatta livssituationer. Därför  
är arbete med hållbarhet en självklarhet för Erikshjälpen, 
där vi vill vara ett gott föredöme och säkerställa positiva 
bidrag för en hållbar utveckling.

Erikshjälpen antog under 2021 en Hållbarhetspolicy där  
vi åtar oss att arbeta aktivt med de tre perspektiven; miljö-
mässig, social och ekonomisk hållbarhet. Under 2022 har 
arbetet fortsatt med att implementera flera åtgärder inom 
detta område med utgångspunkt i de globala målen. 

Miljö och klimat
Mål 13 i FNs Globala Mål innebär att vidta omedelbara 
åtgärder för att bekämpa klimatförändringarna och dess 
konsekvenser. Detta mål berör direkt Erikshjälpens uppdrag 
då vi behöver förvalta den jord där våra barn ska växa upp.

I vår internationella strategi betonar vi nu ännu mer vårt 
miljö- och klimatarbete, särskilt med fokus på hållbara 
försörjningsmetoder samt att bygga upp samhällens 
förmågor att hantera förändringar på ett effektivt sätt. 
Genom att bygga resiliens kan vi minska vår sårbarhet för 
störningar som klimatförändringar, naturkatastrofer och 
sociala konflikter. I alla våra projekt görs också en analys 
av vår miljöpåverkan.

Genom uppbyggnaden av regionkontor ute i världen har 
vi också kunnat minska antalet internationella resor från 
huvudkontoret. Avstämningar och uppföljningar sker i hö-
gre grad digitalt och de internationella resor som behöver 
göras planeras noga och deltagarantalet hålls nere.

I Sverige arbetar Erikshjälpen för minskad klimatpåverkan 
genom att aktivt välja klimatsmarta alternativ gällande 
exempelvis resor och inköp. Vi har som mål att minska 
antalet tjänsteresor genom att alltid utvärdera digitala al-
ternativ i första hand. När vi ändå reser så görs det i första 
hand via tåg. På huvudkontoret finns tillgång till el- och 
hybridbilar för de tillfällen det är svårt att resa med tåg.

Den under 2022 genomförda Bamse-utställning i vissa 
Second Hand-butiker för att skapa nyfikenhet och enga-
gemang hos barn gällande klimat, hållbar konsumtion och 
återanvändning tog sin utgångspunkt från FNs Globala 
Mål nummer 12: att vi minskar vårt ekologiska fotavtryck 

genom att ändra hur vi producerar och konsumerar varor 
och resurser.

Huvudkontoret i Huskvarna miljödiplomerades i septem-
ber 2022 och vi fortsätter arbeta aktivt för att sänka vår 
klimatpåverkan ännu mer. Exempelvis genomgår samtliga 
medarbetare en grundläggande miljöutbildning i sin intro-
duktion för att var och en ska kunna göra klimatsmarta val 
i sina olika roller.

Mångfald
Mål 5 i FNs Globala Mål, att uppnå jämställdhet och alla 
kvinnors och flickors egenmakt, är ett viktigt mål i Eriks-
hjälpens programverksamhet och för Erikshjälpen som 
arbetsgivare. 

Organisationen har under året reviderat policy för mång-
fald, likabehandling och jämställdhet som antagits av 
styrelsen. Handlingsplanen för arbetet omfattar både 
Erikshjälpen som arbetsplats och programverksamheten i 
Sverige och internationellt. I många insatser vi stödjer har 
jämställdhet och flickors rättigheter en framträdande plats, 
inte minst eftersom flickor i många samhällen inte får eller 
kan gå i skolan och riskerar bli utsatta för trafficking eller 
barnäktenskap.

Barnrättsorganisationen hade 2022 64 årsanställda,  
42 kvinnor och 22 män, vilket innebär att andelen kvinnor 
uppgick till 66 procent och andelen män till 34 procent. 
Ledningsgruppen för barnrättsorganisationen består av  
5 kvinnor och 2 män. 

Attraktiv arbetsgivare 
Erikshjälpen har fortsatt med det hälsofrämjande, före- 
byggande och rehabiliterande arbetet. Under året har Eriks-
hjälpens personal haft möjlighet att nyttja friskvårdspeng 
för att främja fysisk aktivitet. Avtal finns med kvalitets- 
säkrad företagshälsovård.

Målet för Erikshjälpen som arbetsgivare är att sjukfrån- 
varon ska uppgå till max 4 procent på totalnivå. Under 
2022 var sjukfrånvaron 5,28 procent. Det påverkas av 
några enstaka längre sjukskrivningar. 

Med anledning av att organisationen växer tillsattes för två 
år sedan ett antal teamledare. Under året har teamledar-
rollen utvärderats där det visat sig att rollen haft otydliga 
mandat. Avdelningschefer har inte blivit avlastade i den 
utsträckning som var avsikten. Under året har teamledar-
rollen fasats ut och ett antal enhetschefer tillsatts för att 
avlasta avdelningschefer. Syftet är även att skapa en bättre 
arbetsmiljö genom tätare dialog mellan chef och med- 
arbetare så prioriteringar i arbetsuppgifter blir tydligare för 
medarbetarna. 

Medarbetarenkät genomförs vartannat år och inför 2024 
ska det utvärderas om tätare temperaturmätningar är ett 
bättre underlag att arbeta med. Resultatet från 2022 visar 
att ledarskapsindex och medarbetarskapsindex har ökat. 
Sammanfattningsvis får organisationen höga värden på 
engagemang, meningsfullt arbete, framtidstro, kreativt 
klimat, uppmuntran, hantering av förslag/idéer, påverkan 
dagligt arbete, ledarskap, förtroende för ledningen och vär-
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deringar. Utvecklingsområden är effektivitet, utvecklings-
möjligheter i arbetet, organisation/arbetsrutiner, tydliga  
mål på arbetsområdesnivå, samarbetet inom avdelningar-
na och tillgång till nödvändig information. För att säker-
ställa att Erikshjälpen är en attraktiv arbetsgivare iden-
tifierades under 2022 ett antal aktiviteter att genomföra 
och arbeta vidare med. Exempel på aktiviteter är kompe-
tensförsörjningsplan och utbildningsinsatser för chefer/
medarbetare. 

Under året har Erikshjälpen arbetat vidare med utveckling 
för samtliga medarbetare genom exempelvis kick-offer, 
”onsdagsklubb”, utvecklingsdagar och utbildningar som 
skett fysiskt vid några tillfällen men också digitalt. Vid  
några tillfällen inkluderas även regionkontoren i ”onsdags-
klubben” och språket är då engelska så att regionkontoren 
kan delta och bli inkluderade. Syftet har varit att främja 
såväl organisationens som medarbetarnas utveckling.

Särskilda samlingar för alla chefer har arrangerats för att 
skapa en gemensam kultur och utveckla ledarskapet.  
Medarbetarsamtalen med individuella kompetensutveck-
lingsplaner/handlingsplaner kopplat till verksamhetens 
mål har genomförts under hösten.

FÖRVÄNTAD FRAMTIDA UTVECKLING SAMT 
VÄSENTLIGA RISKER OCH OSÄKERHETS- 
FAKTORER

I slutet av 2022 presenterade Sveriges nya regering sin 
biståndspolitik. Man hade tidigare talat om satsningar 
på det civila biståndet, men i stället minskade anslaget. 
Dessutom tog man bort det så kallade Info-kom-ansla-
get som Erikshjälpen haft under många år. Regeringens 
prioriteringar handlar om att vara en stark humanitär aktör 
i närområdet, i dagsläget gäller det Ukraina, men också 
kombinera biståndsinsatser med villkor för näringsliv och 
företagande. 

Ökade energi- och matpriser på grund av Ukraina-konflik-
ten har lett till global inflation och kostnadsökningar. Våra 
programländer drabbas hårt, framför allt de människor 
med sämst marginaler, som är i stort behov av återhämt-
ning efter covid-19-pandemin. Också i Sverige påverkas vi 
av inflation och högre kostnader. Allt blir dyrare, inte minst 
värme och hyror i Erikshjälpen Second Hand-butiker. 

Sammantaget har utvecklingen lett till att Erikshjälpen 
tidigt under 2023 valde att se över ekonomin och dra ner 
på centrala kostnader samt en del programverksamhet. 
Inför 2023 finns ett stabilt eget kapital, men beroende på 
utvecklingen kan fler åtgärder behöva vidtas. Det går inte 
bortse från att världen är mer orolig och utmaningarna 
större. Erikshjälpen behövs mer än någonsin för att skapa 
hopp och hållbarhet, för barn och deras drömmar.

I grunden är vi väl rustade, med många intäktsbrunnar  
att ösa ur, även om resurserna sinar på något håll. Eriks-
hjälpen Second Hand-butiker redovisar nya försäljnings- 
rekord, vi har ett stark Donor relation-team som jobbar 
med nya institutionella givare, också internationellt och  
vi fokuserar ännu mer på insamling från privata givare.

En stor glädje är våra Framtidsverkstäder som fortsätter 
att växa och utvecklas. Först och främst förändras livet 
och förutsättningarna för många barn och ungdomar. Men 
också Erikshjälpen har förändrats, och kommer förändras 
och utvecklas ännu mer. 

Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång
Inga väsentliga händelser har inträffat efter räkenskaps-
årets utgång som bedöms ha en finansiell påverkan på 
Erikshjälpens verksamhet.
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Ekonomisk redovisning

Resultaträkning	
Belopp i Tkr        

  Not 2022-01-01- 2021-01-01-
   2022-12-31 2021-12-31

Verksamhetsintäkter  1,2  
Gåvor  3 130 757 107 502 
Bidrag  3 56 738 50 833 
Nettoomsättning   1 484 1 544 
Övriga rörelseintäkter  3 921 858

Summa verksamhetsintäkter    189 900 160 737

Verksamhetskostnader
Ändamålskostnader  4,5,6 -172 153 -122 088 
Insamlingskostnader   -11 924 -9 761 
Administrationskostnader   -10 567 -7 377

Summa verksamhetskostnader    -194 644 -139 226

Verksamhetsresultat    -4 744 21 511

Resultat från finansiella poster    
Räntekostnader och liknande resultatposter   - -63 
Ränteintäkter och liknande resultatposter  7 4 609 2 009

Resultat efter finansiella poster    -135 23 457

Skatt på årets resultat  8 -86 -87

Årets resultat    -221 23 370
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Balansräkning
Belopp i tkr

  Not 2022-12-31 2021-12-31
TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark  9 1 177 1 524 
Inventarier  10 956 431

Summa anläggningstillgångar    2 133 1 955

Omsättningstillgångar

Varulager
Handelsvaror   222 296

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar   1 070 1 036 
Aktuell skattefordran   - 3 
Övriga fordringar   2 956 237 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter  11 1 786 1 147

    5 812 2 423

Kortfristiga placeringar  12 102 894 90 376
Kassa och bank   30 061 30 269

Summa omsättningstillgångar    138 989 123 364

SUMMA TILLGÅNGAR    141 122 125 319

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital
Ändamålsbestämda medel   8 225 14 719 
Balanserat resultat   96 620 90 347

Summa eget kapital    104 845 105 066

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder   3 362 1 434 
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag  13 18 179 11 275 
Skatteskulder   36 - 
Övriga kortfristiga skulder   5 065 1 821 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter  14 9 635 5 723

Summa kortfristiga skulder    36 277 20 253

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER   141 122 125 319
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Förändringar i eget kapital
Belopp i Tkr        

 Ändamålsbestämda   Balanserat Årets Summa eget 
 medel resultat resultat kaptital
 
Ingående balans 2022-01-01 14 719 66 977 23 370 105 066
Omföring av föregående års resultat  23 370 -23 370 
Reserveringar 1 542 -1 542 
Nyttjade medel -8 036 8 036 
Årets resultat   -221 -221

Utgående balans 2022-12-31  8 225 96 841 -221 104 845

Ändamålsbestämda medel utgörs av gåvor och bidrag som av olika anledningar har reserverats för specifika insatser. 
Det kan handla om medel som samlats in under en riktad kampanj eller testamente och gåvor som förenats med  
särskilda villkor. Redovisade ändamålsbestämda medel vid årets början och årets slut var i huvudsak avsatta för vårt 
arbete i Öst- och Västafrika.

Kassaflödesanalys	
Belopp i Tkr        

  Not 2022-01-01- 2021-01-01-
   2022-12-31 2021-12-31

Den löpande verksamheten
Verksamhetsresultat   -4 744 21 511

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet
Avskrivningar   587 523 
Betald inkomstskatt   -47 26 
Realisationsresultat vid försäljning av aktier   1 552 -63 
Utrangering inventarier   36 - 
Erhållen ränta och utdelning   3 057 2 009

Kassaflöde från den löpande verksamheten före   441 24 006
förändringar av verksamhetskapital    
 

Förändringar i verksamhetskapital
Förändring av varulager   74 -159 
Förändring av kortfristiga fordringar   -3 392 3 557 
Förändring av kortfristiga skulder   15 988 6 067

Kassaflöde från den löpande verksamheten   13 111 33 471

Investeringsverksamheten
Förvärv av materiella anläggningstillgångar   -801 -144 
Amortering från Human Bridge   - 150

Kassaflöde från investeringsverksamheten   -801 6

Finansieringsverksamheten
Förändring av kortfristiga placeringar   -12 518 -29 000

Kassaflöde från finansieringsverksamheten   -12 518 -29 000

Årets kassaflöde   -208 4 477 
Likvida medel vid årets början   30 269 25 792

Likvida medel vid årets slut   15 30 061 30 269
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Noter
NOT 1  
Redovisnings- och värderingsprinciper
Insamlingsorganisationens redovisnings- och värderings-
principer överensstämmer med årsredovisningslagen, 
BFNAR 2012:1 (K3), Givas Styrande riktlinjer för årsredo-
visning samt BFNAR 2020:1 (Vissa redovisningsfrågor 
med anledning av coronaviruset).

Principerna är oförändrade mot föregående år.

RESULTATRÄKNINGEN
VERKSAMHETSINTÄKTER
Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som erhållits 
eller kommer att erhållas för egen räkning redovisas som 
intäkt. Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, 
till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att 
erhållas. Nedan beskrivs, för respektive intäktspost, när 
intäktsredovisning sker.

Gåvor och bidrag
En transaktion i vilken stiftelsen tar emot en tillgång  
eller en tjänst som har ett värde utan att ge tillbaka mot-
svarande värde i utbyte är en gåva eller ett erhållet bidrag. 
Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att organisatio-
nen uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa villkor och om 
organisationen har en skyldighet att återbetala till mot- 
parten om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållet bidrag. 
Är det inget bidrag är det en gåva.

Gåvor
Gåvor redovisas enligt huvudregeln som intäkt när de 
erhålls. Erhållna tillgångar genom testamente behandlas 
som gåva. Gåvor av exempelvis aktier, fastigheter och 
konst intäktsredovisas vid gåvotillfället, det vill säga när 
mottagaren erhållit bestämmanderätt över gåvan. En gåva 
som intäktsförts redovisas antingen som en tillgång eller 
en kostnad beroende på om gåvan förbrukas direkt eller 
inte. Gåvor som organisationen avser att stadigvarande 
bruka i verksamheten redovisas som anläggningstillgång-
ar. Övriga gåvor, som inte förbrukats, redovisas som om-
sättningstillgångar. Gåvor värderas enligt huvudregeln till 
verkligt värde. I de fall stiftelsen lämnat en ersättning för 
att erhålla gåvan minskas gåvans värde med ersättningen. 
Gåvor i form av tjänster redovisas inte som intäkt.

Bidrag
Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla 
bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld 
till dess att villkoren för att erhålla bidraget uppfylls. Bidrag 
som erhållits för att täcka kostnader redovisas samma rä-
kenskapsår som den kostnad bidraget är avsett att täcka. 
Erhållna bidrag värderas till det verkliga värdet av den 
tillgången som organisationen fått eller kommer att få.

Nettoomsättning
Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt vid försälj-
ningstillfället.

Övriga intäkter
Hyresintäkter redovisas i den period uthyrningen avser. 
Ränteintäkter redovisas i enlighet med effektivräntemeto-
den. Utdelning redovisas när rätten att erhålla utdelningen 
är säkerställd.

VERKSAMHETSKOSTNADER
Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner; 
ändamålskostnader, insamlingskostnader och administra-
tionskostnader.

Ändamålskostnader
Som ändamålskostnader klassificeras sådana kostnader 
som har ett direkt samband med Erikshjälpens vision och 
uppdrag enligt stadgarna. Hit räknas bl a kostnader för 
Erikshjälpens biståndsprojekt, informationsprojekt, opini-
onsbildning (t ex via Erikshjälpens tidning eller webbplats) 
samt material- och humanitärt bistånd. I posten ända-
målskostnader ingår lönekostnader och administrativa 
kostnader för den personal som arbetar med dessa verk-
samheter samt gemensamma kostnader som fördelas på 
samtliga verksamhetsgrenar.

Insamlingskostnader
Med insamlingskostnader menas direkta kostnader för 
insamlingsarbete som riktar sig till givare, d v s kostnader 
för att inspirera och uppmuntra människor att bidra till 
Erikshjälpens verksamhet genom gåvor och testamenten 
eller som månadsgivare och faddrar. Insamlingsarbetet 
innefattar både kontakter och kommunikation med befint-
liga givare och externa satsningar för att rekrytera nya gi-
vare. Till insamlingskostnader räknas kostnader för reklam 
och marknadsföring (t ex annonsering), produktionskost-
nad och porto för insamlingsbrev och tackbrev, löner och 
administrativa kostnader för insamlingspersonalen samt 
fördelade gemensamma kostnader.

Administrationskostnader
Till administrationskostnader räknas sådana kostnader 
som är nödvändiga för att administrera organisationen 
Erikshjälpen. En väl fungerande administration behövs för 
att skapa goda förutsättningar för insamlingsarbetet och 
projektverksamheten. I administrationskostnaderna ingår 
lönekostnaden för generalsekreteraren och den adminis-
trativa personalen (HR, ekonomi, IT mm) samt fördelade 
gemensamma kostnader. Under denna post finns även 
redovisnings- och revisionskostnader och övriga kostnader 
som inte går att hänföra till insamlings- eller projektverk-
samheten.

Leasing och hyra
Stiftelsens samtliga leasingavtal redovisas som operatio-
nella, d v s leasingavgiften (inklusive första förhöjd hyra) 
redovisas linjärt över leasingperioden.

Ersättningar till anställda
Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala 
avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de 
anställda utför tjänster. Eftersom alla pensionsförpliktelser 
klassificerats som avgiftsbestämda redovisas en pen-
sionskostnad det år pensionen tjänas in.

Inkomstskatt
Stiftelsen är befriad från inkomstskatt i sin ideella verk-
samhet eftersom den uppfyller kraven som allmännyttig 
enligt skattelagstiftningen. Stiftelsen är dock inkomst- 
skatteskyldig för överskott vid uthyrning av fastighet. I 
årets skattekostnad ingår skatt som avser årets skatte-
pliktiga resultat och del av tidigare års inkomstskatt som 
ännu inte har redovisats.
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BALANSRÄKNINGEN
Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaff-
ningsvärde om inget annat anges nedan.

Materiella anläggningstillgångar
I Stiftelsen finns materiella anläggningstillgångar redo- 
visade enligt två olika definitioner i K3: Som grundregel  
gäller att en materiell anläggningstillgång är en fysisk  
tillgång som innehas för att bedriva näringsverksam-
het (ge kassaflöde). För ideell sektor gäller att materiell 
anläggningstillgång även omfattar fysisk tillgång som 
innehas för det ideella ändamålet även om grundregeln 
inte är uppfylld. De flesta anläggningstillgångar har  
klassificerats utifrån den senare regeln då de används  
för stiftelsens ideella ändamål. Nedskrivningsprövning 
sker alltid för sådana tillgångar som inte längre uppfyller 
kraven att definieras som materiella anläggningstillgångar. 
Enligt K3 ska omklassificering inte göras.

Bidrag, privaträttsliga och offentligrättsliga, som avser  
förvärv av materiell anläggningstillgång reducerar till- 
gångens anskaffningsvärde.

En materiell anläggningstillgång som har betydande 
komponenter där skillnaden i förbrukning förväntas vara 
väsentlig, redovisas och skrivs av som separata enheter 
utifrån varje komponents nyttjandeperiod. När en kompo-
nent i en anläggningstillgång byts ut, utrangeras eventuell 
kvarvarande del av den gamla komponenten och den nya 
komponentens anskaffningsvärde aktiveras. Tillkom-
mande utgifter som avser tillgångar som inte delas upp i 
komponenter läggs till anskaffningsvärdet till den del till-
gångens prestanda ökar i förhållande till tillgångens värde 
vid anskaffningstidpunkten.

Utgifter för löpande reparation och underhåll redovisas 
som kostnader. Realisationsvinst respektive realisations-
förlust vid avyttring av en materiell anläggningstillgång 
redovisas som Övriga verksamhetsintäkter respektive 
Övriga verksamhetskostnader.

Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt 
över tillgångens bedömda nyttjandeperiod. När tillgångar-
nas avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekom-
mande fall tillgångens restvärde. Linjär avskrivningsmetod 
används.

Följande avskrivningstider tillämpas: 
Mark: Ingen avskrivning 
Byggnader: 
Stomme 50 år 
Fasad 50 år 
Tak 30 år 
Ytskikt 30 år 
Bergvärme 10 år 
Datorer 3 år 
Inventarier 5 år

Finansiella instrument
Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella tillgångar 
till anskaffningsvärde med tillägg för direkta transaktions-
utgifter. Efter det första redovisningstillfället värderas kort-
fristiga placeringar enligt lägsta värdets princip, d v s till 
det lägsta av anskaffningsvärdet och nettoförsäljningsvär-
det på balansdagen. Kundfordringar värderas individuellt 

till det belopp som beräknas inflyta. Fordringar och skulder 
i utländsk valuta värderas till balansdagens kurs.

Gåvor och testamentsmedel: 
Tillgångar, som fastigheter, aktier och andra värdepapper, 
som skänks till Erikshjälpen värderas till marknadsvärde 
vid gåvotillfället. Intäkten redovisas i posten gåvor.

Aktier, andelar och räntebärande placeringar:
Kortfristiga innehav av aktier och andelar värderas till det 
lägsta av anskaffningsvärdet och verkligt värde (mark-
nadsvärde). Om det verkliga värdet har minskat och denna 
värdenedgång bedöms vara varaktig görs nedskrivning. 
Erikshjälpen väljer placeringar i börsnoterade företag och 
aktiefonder som arbetar på ett trovärdigt sätt med miljö 
och klimat, mänskliga rättigheter, rättvisa arbetsvillkor och 
affärsetik. Placeringar i verksamheter som kränker inter- 
nationella normer och som har koppling till vapen, krigs-
materiel, alkohol, tobak, spel och pornografi och fossila 
bränslen väljs bort.

Risker
Erikshjälpen arbetar utifrån den av styrelsen fastställda 
Risk- och säkerhetspolicyn. Stiftelsen vill kunna fatta 
medvetna strategiska beslut och säkerställa bästa möjliga 
effekt av gåvor och bidrag. Med utgångspunkt i fastställda 
riktlinjer för riskanalys och riskhantering bedrivs arbetet för 
att bevara givarnas förtroende och organisationens rykte 
och varumärke. Riskhanteringen handlar om att identifiera 
och förebygga eller minimera risker när det gäller persona-
lens hälsa och säkerhet, programverksamheten, organi-
sationens tillgångar eller andra störningar och förluster. 
En väl fungerande riskhantering ökar möjligheten att nå 
uppsatta mål.

När det gäller Erikshjälpens finansiella tillgångar finns rikt-
linjer för riskhantering dokumenterade i organisationens 
placeringspolicy. Stiftelsen ska förvalta sina medel på ett 
sådant sätt att kravet på god avkastning och betryggande 
säkerhet tillgodoses. Medlen ska förvaltas på ett etiskt 
försvarbart sätt i enlighet med stiftelsens grundläggande 
värderingar.

Erikshjälpen ska enligt styrelsebeslut ha ett balanserat 
eget kapital som motsvarar aktuell omsättning för fem till 
sju månader. Minst 80 procent av de placeringsbara med-
len ska placeras så att de på kort varsel kan omvandlas till 
likvida medel. I placeringspolicyn anges gränsvärden för 
andelen aktierelaterade och ränterelaterade placeringar. 
Placering i enskild aktie får högst uppgå till 10 procent av 
hela aktieportföljen, med undantag för investmentbolag 
som kan uppgå till 15procent.

Valutaterminskontrakt används vid bedömt behov för att 
skydda stiftelsen mot förändringar i valutakurser genom 
att kontrakten fastställer den kurs till vilken en tillgång eller 
skuld i utländsk valuta kommer att realiseras. Valutater-
minskontrakt tecknas utifrån riktlinjer i Stiftelsens Valuta-
kursriskpolicy. Denna policy fastställer riktlinjerna för hur 
Erikshjälpens valutakursrisker hanteras, den reglerar vilka 
risker som ska begränsas och på vilket sätt detta ska ske. 

Varulager
Handelsvaror värderas, med tillämpning av först-in 
först-ut-principen, till det lägsta av anskaffningsvärdet och 
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nettoförsäljningsvärdet på balansdagen. Lagret består till 
större delen av stickers och leksaker till Systers Hemliga 
låda.

Ändamålsbestämda medel
I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital redovi-
sas ännu inte förbrukade gåvor och bidrag som av olika 
anledningar reserverats för specifika insatser.

Skuld erhållna ej nyttjade bidrag
I de fall Erikshjälpen har erhållit bidrag men ännu inte  
uppfyllt villkoren redovisas detta som en skuld. 

Kassaflödesanalys
Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod och 
visar in- och utbetalningar uppdelade på den löpande 

verksamheten, investeringsverksamheten eller finansie-
ringsverksamheten. Det redovisade kassaflödet omfattar 
endast transaktioner som medfört in- eller utbetalningar. 
Som likvida medel klassificeras förutom kassamedel,  
disponibla tillgodohavanden hos banker och andra kredit- 
institut samt kortfristiga likvida placeringar som är notera-
de på en marknadsplats.

Omräkning av utländsk valuta
Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till  
balansdagskurs, vilket är växelkursen på balansdagen.

Hela effekten av förändringar i valutakurserna redovisas  
i resultaträkningen när säkringen upphör och säkrings- 
instrumentet förfaller till betalning.

NOT 2
Uppskattningar och bedömningar
Erhållna gåvor
Från tid till annan erhåller Erikshjälpen gåvor via stiftelser, 
gåvor som inte sällan är av väsentlig karaktär. Vid varje gi-
vet tillfälle prövas om dessa gåvor är behäftade med några 
förhållanden som skulle innebära att man inte kan accep-
tera gåvan eller att den erhållna gåvan är behäftad med 
ett förhållande som skulle kunna innebära att Erikshjälpen 
i slutändan inte erhåller det fulla ursprungliga beloppet, 
varpå en bedömning av gåvans faktiska värde blir aktuell. 

Vid denna årsredovisnings fastställande har Erikshjälpens 
styrelse gjort bedömningen att några sådana förhållanden 
inte föreligger för under året erhållna gåvor från stiftelser.  

Utöver vad som anförts ovan avseende gåvor ser inte 
styrelsen några väsentliga osäkerhetsfaktorer i de upp-
skattningar och bedömningar som finns per balansdagen 
och som skulle kunna innebära en betydande risk för en 
väsentlig justering av de redovisade värdena för tillgångar 
och skulder under nästa räkenskapsår. 
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Not 3 
Verksamhetsintäkter 
Belopp i Tkr        2022-01-01- 2021-01-01- 
          2022-12-31 2021-12-31

Gåvor som redovisats i resultaträkningen
Gåvor
Regelbundna gåvor   26 762 25 818 
Testamenten   28 578 12 366 
Postkodlotteriet Basstöd   15 000 15 002 
Erikshjälpen Second Hands butiker   48 000 32 100 
Stiftelser   1 013 16 194 
Övriga gåvor   11 404 6 022

Summa insamlade medel (gåvor)   130 757 107 502

Bidrag som redovisats i resultaträkningen
Insamlade medel (privaträttsliga bidrag)   
Företag   1 458 1 085 
Radiohjälpen   15 156 4 782 
Postkodlotteriet Projektstöd   4 834 382 
Övriga institutionella givare   254 1 944

Summa insamlade medel (privaträttsliga bidrag)   21 702 8 193

Offentliga bidrag  
Sida via Svenska Missionsrådet   32 191 42 163 
Kommun/Stad   1 473  
Myndigheter   1 372 477

Summa offentliga bidrag    35 036 42 640

Summa bidrag    56 738 50 833

Totalt insamlade medel består av följande   
Gåvor som redovisats i resultaträkningen   130 757 107 502 
Privaträttsliga bidrag som redovisats i resultaträkningen   21 702 8 193

Summa insamlade medel    152 459 115 695

Övriga intäkter fördelar sig enligt följande
Hyresintäkter   793 793 
Övrigt   128 65

Summa övriga intäkter    921 858
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Regelbundna gåvor innehåller avtalsgåvor (bl a fadder-
bidrag) och månadsbrev/tidning. Övriga gåvor innehåller 
spontana gåvor bl a vid katastrofinsamlingar och  
kampanjer.

Bidrag har intäktsförts med belopp motsvarande de ända- 
målskostnader som uppkommer under året, varvid res-
terande del av erhållna bidrag har skuldförts. I intäktsfört 
belopp inräknas även bidrag för administrationskostnader.

Gåvor som inte redovisats i resultaträkningen
Med gåvor som inte redovisas i resultaträkningen avses 
exempelvis erhållna annonsutrymmen, fria eller reduce-
rade hyror och ideellt arbete. Enligt Insamlingsstiftelsens 
bedömning har inte några väsentliga gåvor erhållits som 
inte har redovisats i resultaträkningen.



Not 4 
Anställda och personalkostnader
   2022-01-01- 2021-01-01- 
   2022-12-31 2021-12-31
Medelantal anställda
Kvinnor   42 34 
Män   22 20

Totalt    64 54

Styrelseledamöter på balansdagen
Kvinnor   5 6 
Män   6 6

Totalt    11 12

Ledande befattningshavare
Kvinnor   5 4 
Män   2 3

Totalt    7 7

Löner och andra ersättningar samt sociala kostnader, inklusive pensionskostnader 
Belopp i Tkr

Löner och andra ersättningar
Styrelse, inkl ordförande   170 120 
Generalsekreterare   775 737 
Övriga anställda   23 959 20 344

Summa    24 904 21 201

Pensionskostnader
Pensionskostnader för generalsekreterare   254 255 
Pensionskostnader för övriga anställda   1 875 1 727 
Andra sociala avgifter enligt lag och avtal   8 150 7 205

Summa    10 279 9 187

I övriga sociala kostnader ingår personalförsäkringar, lö-
neskatt samt arbetsgivaravgifter för de anställda. För stif-
telsens generalsekreterare har utöver avtalspension och 
en extra pensionsavsättning på 15 procent (15 procent), 
beräknat utifrån erhållen lön, inga andra förmåner utgått 
under räkenskapsåret. Det utgår heller ingen övertidser-
sättning för generalsekreteraren. Stiftelsen har inga övriga 
utfästelser om pension eller avgångsvederlag till personer 
i ledande ställning.

Ideellt arbete
Under året har ett antal personer i mindre omfattning 
arbetet ideellt för Erikshjälpen, till exempel vid event och 
konserter av olika slag. 

Regionkontor
Erikshjälpen har fyra regionkontor placerade i Burkina 
Faso, Uganda, Rumänien och Kambodja. Därutöver finns 
två landkontor kopplade till kontoret i Burkina Faso, ett i 
Benin och ett i Mali, samt två landkontor kopplade till kon-
toret i Uganda, ett i Kenya och ett i Syd Sudan. Personalen 
på kontoren är anställda under en nationell registrering av 
Erikshjälpen som organisation. Kostnaderna för samtliga 
dessa 21 (18) tjänster redovisas som ändamålskostnader 
under posten Regionkontor i not 5 och ingår inte i uppställ-
ningen ovan.
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Not 5 
Ändamålskostnader	
Belopp i Tkr        2022-01-01- 2021-01-01- 
          2022-12-31 2021-12-31

Program   110 125 83 237 
Humanitära insatser   21 811 8 839 
Regionkontor   11 574 7 308 
Programsamordning   14 885 12 710 
Materialbistånd Human Bridge   1 500 1 000 
Skandinaviska Läkarbanken   1 960 556 
Kommunikation   7 223 6 647 
Årsanslag och övriga ansökningar   3 075 1 791

Summa    172 153 122 088

Not 7 
Ränteintäkter och liknande resultatposter 
Belopp i Tkr        2022-01-01- 2021-01-01- 
          2022-12-31 2021-12-31

Utdelningar   2 283 1 573 
Ränteintäkter   520 432 
Realisationsresultat vid försäljningar   1 552 - 
Kursdifferenser   254 4

Summa    4 609 2 009

Not 6 
Operationell leasing - leasetagare 
Belopp i Tkr        2022-01-01- 2021-01-01- 
          2022-12-31 2021-12-31

Framtida minimileaseavgifter avseende icke  uppsägningsbara operationella leasingavtal: 
Inom ett år   1 475 1 386 
Mellan ett och fem år   490 1 808 
Räkenskapsårets kostnadsförda leasingavgifter   1 752 1 409

Stiftelsen har hyresavtal för lokal vilket löper med uppsägningstid om nio månader. Stiftelsen har också en fastighet som 
hyrs ut. Enligt avtal löper hyresperioden med en månads uppsägningstid.

Not 8 
Skatt på näringsverksamhet 
Belopp i Tkr        2022-01-01- 2021-01-01- 
          2022-12-31 2021-12-31

Aktuell skattekostnad   -86 -87

Skatt på årets resultat   -86 -87 
 
Redovisat resultat, i skattepliktig verksamhet, före skatt   416 424 
Skatt beräknad enligt gällande skattesats, 20,6% (20,6%)   -86 -87

Redovisad skattekostnad    -86 -87
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Not 9 
Förvaltningsfastigheter 
Belopp i Tkr        2022-12-31 2021-12-31

Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början   15 102 15 102

Vid årets slut    15 102 15 102

Ackumulerade avskrivningar
Vid årets början   -13 578 -13 230 
-Årets avskrivning   -347 -348

Vid årets slut    -13 925 -13 578

Redovisat värde vid årets slut    1 177 1 524

Marknadsvärde   12 000 12 000

Fastigheten är värderad av extern part 2015 och 2019. Fastighetens värde, baserat på dessa värderingar, bedöms ligga 
inom ett intervall mellan 9 och 14 miljoner. Styrelsen har därefter, baserat på fastighetens avkastning och geografiska 
läge, bedömt värdet till 12 miljoner.

Not 10 
Inventarier 
Belopp i Tkr        2022-12-31 2021-12-31

Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början   4 362 4 748 
-Nyanskaffningar   801 144 
-Avyttringar och utrangeringar   -78 -530

Vid årets slut    5 085 4 362

Ackumulerade avskrivningar
Vid årets början   -3 931 -4 286 
-Återförda avskrivningar på avyttringar och utrangeringar   42 530 
-Årets avskrivning   -240 -175

Vid årets slut    -4 129 -3 931

Redovisat värde vid årets slut    956 431

Not 11 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 
Belopp i Tkr        2022-12-31 2021-12-31

Förutbetalda hyror   39 171 
Förutbetalda försäkringspremier   71 67 
Förutbetalda projektbidrag   860 388 
Övriga poster   816 521

Summa    1 786 1 147
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Not 12 
Kortfristiga placeringar 
Belopp i Tkr        2022-12-31 2021-12-31

Svenska aktier   60 333 47 878 
Aktiefonder   2 259 2 254 
Räntefonder   35 809 40 244 
Testamenterade fastigheter   4 493 -

Redovisat värde vid årets slut    102 894 90 376

Marknadsvärdet på aktier och fonder uppgår per 2022-12-31 till 114 550 (121 456) tkr. 

Not 13 
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 
Belopp i Tkr        2022-12-31 2021-12-31

Svenska Missionsrådet   1 122 4 297 
Radiohjälpen   12 121 5 839 
Postkodlotteriet   3 930 - 
Övriga poster   1 006 1 139

Summa    18 179 11 275

Skulderna avser ej påbörjade, samt delvis påbörjade projekt, där kostnader i projekten som kommer att finansieras av 
erhållna bidrag ännu ej har uppkommit.

Not 14 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 
Belopp i Tkr        2022-12-31 2021-12-31

Upplupna semesterlöner   3 936 2 907 
Upplupna löner   150 138 
Upplupna sociala avgifter   2 259 1 819 
Upplupna projektbidrag   2 948 341 
Övriga poster   342 518

Summa    9 635 5 723

Not 16
Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång
Inga väsentliga händelser har inträffat efter räkenskapsårets utgång som bedöms ha en finansiell påverkan på Erikshjäl-
pens verksamhet.

Not 15 
Likvida medel 
Belopp i Tkr        2022-12-31 2021-12-31

Följande delkomponenter ingår i likvida medel:   
Kassamedel   - 2 
Banktillgodohavande   30 061 30 267

Summa    30 061 30 269
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Revisionsberättelse
Till styrelsen i ERIKSHJÄLPEN, Insamlingsstiftelsen Farbror Eriks Barn- och Hjälpverksamhet, org.nr 827500-4789

Rapport om årsredovisningen
Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för ERIKSHJÄLPEN, 
Insamlingsstiftelsen Farbror Eriks Barn- och Hjälpverksamhet för 
år 2022. Stiftelsens årsredovisning ingår på sidorna 34-51 i detta 
dokument.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet 
med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden 
rättvisande bild av stiftelsens finansiella ställning per den 31 
december 2022 och av dess finansiella resultat och kassaflöde 
för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är 
förenlig med årsredovisningens övriga delar. 

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing 
(ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt dessa 
standarder beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar.

Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god revisorssed 
i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt 
dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Annan information än årsredovisningen
Det är styrelsen och generalsekreteraren som har ansvaret för den 
andra informationen.

Den andra informationen består av årsberättelsen sid 1-33 detta 
dokument. 

Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna 
information och vi gör inget uttalande med bestyrkande avseende 
denna andra information.

I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt ansvar 
att läsa den information som identifieras ovan och överväga om 
informationen i väsentlig utsträckning är oförenlig med årsredo-
visningen. Vid denna genomgång beaktar vi även den kunskap vi i 
övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer om informationen 
i övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter.

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna 
information, drar slutsatsen att den andra informationen innehåller 
en väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har 
inget att rapportera i det avseendet.

Styrelsens och generalsekreterarens ansvar
Det är styrelsen och generalsekreteraren som har ansvaret för att 
årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild 
enligt årsredovisningslagen. Styrelsen och generalsekreteraren 

ansvarar även för den interna kontroll som de bedömer är nödvän-
dig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter 
eller på misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen och 
generalsekreteraren för bedömningen av stiftelsens förmåga att 
fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om för-
hållanden som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten 
och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fort-
satt drift tillämpas dock inte om styrelsen och generalsekreteraren 
avser att likvidera stiftelsen, upphöra med verksamheten eller inte 
har något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Revisorns ansvar
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida års-
redovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga felaktig-
heter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag, och 
att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. 
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti 
för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i 
Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en 
sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter 
eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsam-
mans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som 
användare fattar med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela 
revisionen. Dessutom:

· identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i 
årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på 
misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat uti-
från dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. 
Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av 
oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som beror 
på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i 
maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig informa-
tion eller åsidosättande av intern kontroll.

· skaffar vi oss en förståelse av den del av stiftelsens interna kon-
troll som har betydelse för vår revision för att utforma gransk-
ningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständighet-
erna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i den interna 
kontrollen.

· utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som 
används och rimligheten i styrelsens och generalsekreterarens 
uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.
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· drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen och ge-
neralsekreteraren använder antagandet om fortsatt drift vid 
upprättandet av årsredovisningen. Vi drar också en slutsats, 
med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det 
finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana 
händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel 
om stiftelsens förmåga att fortsätta verksamheten. Om vi drar 
slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi i 
revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna 
i årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, 
om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om 
årsredovisningen. Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis 
som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock 
kan framtida händelser eller förhållanden göra att en stiftelse 
inte längre kan fortsätta verksamheten.

· utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och 
innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild. 

Vi måste informera styrelsen och generalsekreteraren om bland 
annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt 
tidpunkten för den. Vi måste också informera om betydelsefulla 
iakttagelser under revisionen, däribland eventuella betydande 
brister i den interna kontrollen som vi identifierat.

Rapport om andra krav enligt lagar 
och andra författningar

Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revi-
sion av styrelsens förvaltning för ERIKSHJÄLPEN, Insamlingsstif-
telsen Farbror Eriks Barn- och Hjälpverksamhet för år 2022.

Enligt vår uppfattning har styrelseledamöterna inte handlat i strid 
med stiftelselagen, stiftelseförordnandet eller årsredovisningslagen.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt 
ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. 

Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god revisorssed 
i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt 
dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen enligt stiftelse-
lagen och stiftelseförordnandet. 

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt 
uttalande, är att inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad 
av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i något 
väsentligt avseende: 

· företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försum-
melse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot stiftelsen, 
eller om det finns skäl för entledigande, eller

· på något annat sätt handlat i strid med stiftelselagen, stiftelse-
förordnandet eller årsredovisningslagen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för 
att en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid 
kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föran-
leda ersättningsskyldighet mot stiftelsen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använ-
der vi professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltning-
en grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka 
tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på vår 
professionella bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlig-
het. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, 
områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten 
och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för 
stiftelsens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, 
beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är 
relevanta för vårt uttalande.

Jönköping den dag som framgår av vår elektroniska underskrift. 
Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Hanna Edlund   
Auktoriserad revisor  

Mats Angslycke 
Auktoriserad revisor
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Så får drömmarna liv
Rakel fick leksaken när hon fyllde två. En tax i trä, vars svans viftar lätt när den dras 
över golvet. En enkel leksak som väcker många minnen. Taxen följer med när hon flyttar 
hemifrån, den får en plats i bokhyllan. Tills hon dammar av den för fjärde gången och 
tänker att den borde få leva hos någon annan. 

Hon skänker taxen till en second hand-butik. Öronen är lite skavda och snöret utbytt. 
Vittnesmål efter tusen varv runt, runt i vardagsrummet. För Aron spelar det ingen roll. 
Han hade önskat sig en leksak och taxen är perfekt. Mamma får pengar över till kalaset 
och ger samtidigt liv åt en pryl som är redo att älskas igen. Det är tusen varv till i nästa 
vardagsrum och en svans som viftar på nytt.

Sumis föräldrar fick henne när de var unga. Två kor och tre getter försörjer familjen.  
Ett slitsamt liv på en vacker plats. Korna och getterna strövar fritt, familjen har sin  
plats på sandön. Tills de allt mer oförutsägbara monsunregnen svämmar över ön och 
familjen behöver flytta. Igen. Och igen.

Hon går i en skola byggd av en lokal hjälporganisation. Skolan är flyttbar och under- 
visningen digital. Anpassad efter ett föränderligt klimat, grundad i barns rättigheter.  
För Sumi gör det all skillnad. Hon får en utbildning även om familjen behöver flytta  
igen. Nyttan är direkt. Risken att Sumi blir bortgift minskar. Men nyttan är också för 
framtiden. Det är hopp om förändring och en dröm om att bli läkare.

Aron får en återanvänd leksak och Sumi går i skolan. Däremellan är Erikshjälpen.  
I samarbete med lokala organisationer, med generösa gåvor och överskottet från våra 
second hand-butiker ger vi liv åt barns drömmar. Förutom att gå i skolan i Jamuna- 
deltat kan det vara att få gymnasiebehörighet i Uppsala. Att bli upprättad från trafficking 
i Phnom Penh eller skratta på ett sjukhus i Jönköping. Att återförenas med sin familj i 
Kampala eller ha en arbetstränande pappa i en av våra butiker i Borlänge. Där är vi, och 
ser till att barn kan gå i skolan, må bra och vara trygga. 

Vi finns för barnen.
Och världen de drömmer om.



För barnen. 
Och världen de drömmer om. 

KONTAKTUPPGIFTER

Organisationsnummer 827500-4789
Besöksadress: Datorgatan 4, 561 33 Huskvarna

Tel 0383-46 74 50 
E-post: info@erikshjalpen.se

www.erikshjalpen.se
Plusgiro: 90 09 28-3 och för OCR-betalningar 90 29 04-2

Bankgiro: 900-9283 
Swish: 900 92 83
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